УИД 58RS0025-01-2024-000082-19

производство №1-3/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 18 августа 2025 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Булаева Г.В., 

с участием государственных обвинителей Карташовой Ю.П., Житенёва А.А., Канеева Э.А.,

подсудимого ФИО11,

защитника Белоглазова О.О., предоставившего удостоверение №021 и ордер №4 от 04 марта 2024 года, выданный АК адвоката Белоглазова О.О.,

представителя потерпевшего – Министерства сельского хозяйства Пензенской области, ФИО16,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Богатовой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО11, являющийся единственным учредителем Общества с ограниченной ответственностью «Нижнеломовский хлебозавод» (далее - ООО «Нижнеломовский хлебозавод»), назначенный на основании решения единственного учредителя ООО «Нижнеломовский хлебозавод» от 06 декабря 2019 года на должность генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод», поставленного на учет в налоговом органе 11 декабря 2019 года с присвоением ИНН 

<

***>, имеющего юридический адрес и адрес фактического нахождения: 

<

...>, действующего на основании Устава ООО «Нижнеломовский хлебозавод», утвержденного решением единственного учредителя ООО «Нижнеломовский хлебозавод» от 06 декабря 2019 года, и на основании Приказа №1 «О вступлении в должность» от 01 января 2020 года приступивший к служебным обязанностям с 01 января 2020 года и трудового договора с работником ООО «Нижнеломовский хлебозавод» №1 от 01 января 2020 года, в период исполнения обязанностей генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в силу занимаемой должности, согласно п. 14.2.1 ст. 8 Устава ООО «Нижнеломовский хлебозавод» как генеральный директор Общества – единоличный исполнительный орган - осуществлял руководство текущей деятельностью ООО «Нижнеломовский хлебозавод», имел право и на него были возложены полномочия, осуществляемые путем принятия решений в форме приказов, а также путем заключения различного рода сделок в форме установленной гражданским законодательством, а именно:

- представлять интересы ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и совершать сделки от имени ООО «Нижнеломовский хлебозавод»;

- выдавать доверенности на право представительства от имени ООО «Нижнеломовский хлебозавод», в том числе доверенности с правом передоверия;

- издавать приказы о назначении на должности работников ООО «Нижнеломовский хлебозавод», об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания;

- иметь право первой подписи под финансовыми документами;

- открывать в банках счета ООО «Нижнеломовский хлебозавод»;

- организовывать ведение бухгалтерского учета и отчетности ООО «Нижнеломовский хлебозавод»;

- обеспечивать выполнение текущих и перспективных планов ООО «Нижнеломовский хлебозавод»;

- принимать решения и издавать приказы по оперативным вопросам деятельности ООО «Нижнеломовский хлебозавод», обязательные для исполнения работниками ООО «Нижнеломовский хлебозавод»;

- осуществлять иные полномочия, не отнесенные Федеральным Законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и Уставом ООО «Нижнеломовский хлебозавод» к компетенции общего собрания участников,

таким образом, являющийся лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, выражающимися в осуществлении полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия и административно-хозяйственными функциями, выражающимися в осуществлении полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на банковских счетах организаций, в период с 17 февраля 2021 года по 22 апреля 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, достоверно зная от ФИО10, работающей в должности заместителя главного бухгалтера ООО «Нижнеломовский хлебозавод», о повышении фактической цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в январе 2021 года, по сравнению с ценой в декабре 2020 года по таким видам продукции, как хлеб «Сокольский» весом 0,35 кг., хлеб «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг., изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Утреннее» весом 0,35 кг, осознавая, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» не в полной мере соответствует требованию, предусмотренному п.2.4 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 17 февраля 2021 года №54-пП, согласно которому заявитель должен обеспечить неповышение в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, зная о том, что в соответствии с п.3.1 данного Порядка (в редакции №1 от 17 февраля 2021 года) субсидии предоставляются на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (без учета налога на добавленную стоимость) за счет федерального бюджета в размере 2000 рублей за 1 тонну произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий, но не более фактически произведенных затрат, преследуя корыстный умысел, решил совершить мошенничество, то есть хищение принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств путем обмана, выразившегося в сознательном представлении в Министерство сельского хозяйства Пензенской области заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений и умолчании о фактах повышения фактической цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в месяце получения субсидии, по сравнению с ценой, сложившейся у заявителя в месяце, предшествующем месяцу получения субсидии, с целью введения должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области в заблуждение, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств с использованием своего служебного положения, в крупном размере, путем обмана должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству сельского хозяйства Пензенской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ФИО11, являясь генеральным директором ООО «Нижнеломовский хлебозавод», находясь в неустановленном следствием месте, в период с 17 февраля 2021 года по 22 апреля 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены, достоверно зная о том, что в соответствии с п.2.10 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, согласно которому, Министерство принимает решение об отклонении заявки для участия в отборе и отказе в предоставлении субсидии в случае несоответствия заявителя требованиям, установленным п.1.4, 3.3, 2.4 данного Порядка, а также о том, что в соответствии с п.2.5.3 Порядка ответственность за достоверность представляемых документов несут заявители, дал ФИО10, работающей в должности заместителя главного бухгалтера ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и находящейся в подчинении генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, устное указание о внесении заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений в Приложение №3 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 к указанному Порядку «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №5 к данному Порядку «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», таким образом, чтобы цена за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий в месяце получения субсидии – в январе 2021 года, не превышала цену за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, сложившуюся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, то есть в декабре 2020 года.

После чего, ФИО10, работающая в должности заместителя главного бухгалтера ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и находящаяся в подчинении генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 17 февраля 2021 года по 22 апреля 2021 года, более точная дата и время следствием не установлены, действуя во исполнение устного указания генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, внесла ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения в части объема и стоимости реализованной продукции, и цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий (завышая или занижая их) в Приложение №4 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за декабрь 2020 года, отраженных в качестве сведений за месяц, предшествующий месяцу получения субсидии, а также в Приложение №3 к указанному Порядку «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», и в Приложение №5 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»» о данных за январь 2021 года, отраженных в качестве сведений за месяц получения субсидии,, скрыв тем самым повышение цены за 1 кг. за январь 2021 года по сравнению с декабрем 2020 года следующих видов продукции: хлеб «Сокольский» весом 0,35 кг. на 22 копейки, хлеб «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг. на 1 рубль 13 копеек, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 53 копейки, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Утреннее» весом 0,35 кг. на 21 копейку.

После чего ФИО11, продолжая свои преступные действия, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 06 апреля 2021 года, зная о том, что в соответствии с п.2.5.3 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, он, как заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов, достоверно зная от ФИО10 о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в январе 2021 года, по сравнению с ценой в декабре 2020 года по таким видам продукции, как хлеб «Сокольский» весом 0,35 кг. на 22 копейки, хлеб «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг. на 1 рубль 13 копеек, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 53 копейки, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Утреннее» весом 0,35 кг. на 21 копейку, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, как руководитель организации – получателя субсидий, умышленно подписал изготовленные ФИО10 по его устному указанию поддельные Приложение №1 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета «Заявка о предоставлении субсидии за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №3 «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №4 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №5 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за январь 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, подтвердив своей подписью достоверность и соответствие данных, отраженных в указанных Приложениях №1, 3, 4, 5, данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» за январь 2021 года, достоверно зная о том, что в указанных документах содержатся внесенные ФИО10 по устному указанию ФИО11 заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, в том числе, об обеспечении ООО «Нижнеломовский хлебозавод» неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий.

ФИО11, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области с использованием своего служебного положения принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств в крупном размере, достоверно зная от ФИО10, работающей в должности заместителя главного бухгалтера ООО «Нижнеломовский хлебозавод», о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в феврале 2021 года по сравнению с ценой в январе 2021 года, по таким видам продукции, как хлеб «Арбековский» весом 0,65 кг, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг, батон «Нарезной» весом 0,4 кг, осознавая, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» не в полной мере соответствует требованию, предусмотренному п.2.4 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 17 февраля 2021 года №54-пП, согласно которому заявитель должен обеспечить неповышение в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, зная о том, что в соответствии с п.3.1 данного Порядка (в редакции №1 от 17 февраля 2021 года) субсидии предоставляются на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (без учета налога на добавленную стоимость) за счет федерального бюджета в размере 2000 рублей за 1 тонну произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий, но не более фактически произведенных затрат, умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству сельского хозяйства Пензенской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 01 марта 2021 года по 27 апреля 2021 года, более точная дата и время следствием не установлены, являясь директором ООО «Нижнеломовский хлебозавод», достоверно зная о том, что в соответствии с п.2.10 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, согласно которому, Министерство принимает решение об отклонении заявки для участия в отборе и отказе в предоставлении субсидии в случае несоответствия заявителя требованиям, установленным п.1.4, 3.3, 2.4 данного Порядка, и наличия в представленных документах недостоверной информации, а также о том, что в соответствии с п.2.5.3 Порядка ответственность за достоверность представляемых документов несут заявители, дал ФИО10, работающей в должности заместителя главного бухгалтера ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и находящейся в его подчинении, устное указание о внесении заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений в Приложение №3 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 к данному Порядку «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №5 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», таким образом, чтобы цена за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий в месяце получения субсидии – в феврале 2021 года, не превышала цену за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, сложившуюся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, то есть в январе 2021 года.

После чего ФИО10 во исполнение данного устного указания ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 01 марта 2021 года по 06 апреля 2021 года, более точная дата и время следствием не установлены, внесла ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения в части объема и стоимости реализованной продукции, и цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий (завышая или занижая их) в Приложение №4 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за январь 2021 года, отраженных в качестве сведений за месяц, предшествующий месяцу получения субсидии, а также в Приложение №3 к указанному Порядку «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», и в Приложение №5 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»» о данных за февраль 2021 года, отраженных в качестве сведений за месяц получения субсидии, скрыв тем самым повышение цены за 1 кг. за февраль 2021 года по сравнению с январем 2021 года следующих видов продукции: хлеб «Арбековский» весом 0,65 кг на 8 рублей 2 копейки, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 12 копеек, батон «Нарезной» весом 0,4 кг. на 14 рублей 76 копеек. 

После чего, продолжая свои единые преступные действия, ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 06 апреля 2021 года, зная о том, что в соответствии с п.2.5.3 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, он, как заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов, достоверно зная от ФИО10 о повышении фактической цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в феврале 2021 года, по сравнению с ценой в январе 2021 года по таким видам продукции, как хлеб «Арбековский» весом 0,65 кг на 8 рублей 2 копейки, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 12 копеек, батон «Нарезной» весом 0,4 кг. на 14 рублей 76 копеек, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, как руководитель организации – получателя субсидий, подписал изготовленные ФИО17 по его устному указанию поддельные Приложение №1 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета «Заявка о предоставлении субсидии за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №3 «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №4 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №5 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за февраль 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, подтвердив своей подписью достоверность и соответствие данных, отраженных в указанных Приложениях №№1, 3, 4, 5, данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» за февраль 2021 года, достоверно зная о том, что в указанных документах содержатся внесенные ФИО10 по его устному указанию заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, в том числе, об обеспечении ООО «Нижнеломовский хлебозавод» неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий.

После чего ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана с использованием служебного положения в крупном размере, 06 апреля 2021 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, достоверно зная о том, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» не соответствует требованию, предусмотренному п.2.4 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, согласно которому заявитель должен обеспечить неповышение в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, зная о повышении фактической цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в январе 2021 года, по сравнению с ценой в декабре 2020 года по таким видам продукции, как хлеб «Сокольский» весом 0,35 кг. на 22 копейки, хлеб «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг. на 1 рубль 13 копеек, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 53 копейки, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Утреннее» весом 0,35 кг. на 21 копейку, о повышении фактической цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в феврале 2021 года по сравнению с ценой в январе 2021 года по таким видам продукции, как хлеб «Арбековский» весом 0,65 кг на 8 рублей 2 копейки, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 12 копеек, батон «Нарезной» весом 0,4 кг. на 14 рублей 76 копеек, и сознательно умалчивая об этом, осознавая противоправность своих действий, умышленно предоставил в отдел государственной поддержки и отчетности агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, для участия в отборе получателей субсидии для предоставления субсидии за январь 2021 года в размере 191750 рублей 85 копеек и за февраль 2021 года в размере 180421 рубль 60 копеек, на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий за счет средств федерального бюджета подписанные им вышеуказанные поддельные (подложные) документы (Приложения №№1,3,4,5 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за январь и февраль 2021 года), содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, в том числе, об обеспечении ООО «Нижнеломовский хлебозавод» неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, вводя тем самым должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области в заблуждение.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО11, как генеральный директор ООО «Нижнеломовский хлебозавод», признанного на основании Приказа Министерства сельского хозяйства Пензенской области «О подведении итогов отбора» от 09 апреля 2021 года №43 победителем отбора получателей субсидии для предоставления субсидий, достоверно зная о том, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» не в полной мере соответствует требованию, предусмотренному п.2.4 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 17 февраля 2021 года №54-пП, согласно которому заявитель должен обеспечить неповышение в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, зная о том, что в соответствии с п.3.1 данного Порядка (в редакции №1 от 17 февраля 2021 года) субсидии предоставляются на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (без учета налога на добавленную стоимость) за счет федерального бюджета в размере 2000 рублей за 1 тонну произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий, но не более фактически произведенных затрат, достоверно зная о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в январе 2021 года, по сравнению с ценой в декабре 2020 года по таким видам продукции, как хлеб «Сокольский» весом 0,35 кг. на 22 копейки, хлеб «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг. на 1 рубль 13 копеек, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 53 копейки, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Утреннее» весом 0,35 кг. на 21 копейку, а также о наличии в подписанных и предоставленных им в отдел государственной поддержки и отчетности агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Пензенской области поддельных документах заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений, и, сознательно умалчивая об этом, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 09 апреля 2021 года по 16 апреля 2021 года, более точная дата и время следствием не установлены, заключил в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» с Министерством сельского хозяйства Пензенской области соглашение №10-2021-19100 от 16 апреля 2021 года о предоставлении субсидии из областного бюджета на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета в 2021 году в размере 191750 рублей 85 копеек, которое подписал усиленной квалифицированной электронной подписью.

16 апреля 2021 года Министерством сельского хозяйства Пензенской области на основании Приказа №51 от 16 апреля 2021 года «О перечислении средств федерального бюджета» было принято решение о направлении средств федерального бюджета в сумме 189833 рублей 34 копеек ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и на основании Приказа №52 от 16 апреля 2021 года «О перечислении средств бюджета Пензенской области» было принято решение о направлении средств бюджета Пензенской области в сумме 1917 рублей 51 копейка ООО «Нижнеломовский хлебозавод».

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО11, как генеральный директор ООО «Нижнеломовский хлебозавод», признанного на основании Приказа Министерства сельского хозяйства Пензенской области «О подведении итогов отбора» от 09 апреля 2021 года №43 победителем отбора получателей субсидии для предоставления субсидий, в неустановленное следствием время, но не позднее 21 апреля 2021 года, достоверно зная о том, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» не в полной мере соответствует требованию, предусмотренному п.2.4 ч.2 указанного Порядка предоставления субсидий, а также о наличии в подписанных и предоставленных им в отдел государственной поддержки и отчетности агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Пензенской области вышеуказанных поддельных (подложных) документах заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений, и, сознательно умалчивая об этом, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 09 апреля 2021 года по 21 апреля 2021 года, более точная дата и время следствием не установлены, заключил в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» с Министерством сельского хозяйства Пензенской области Дополнительное соглашение №10-2021-19100/1 от 21 апреля 2021 года к соглашению о предоставлении субсидии из областного бюджета на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета в 2021 году в размере 372172 рубля 45 копеек, которое подписал усиленной квалифицированной электронной подписью, осознавая, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» имеет право на получение лишь части заявленной к получению субсидии.

21 апреля 2021 года Министерством сельского хозяйства Пензенской области на основании Приказа №63 от 21 апреля 2021 года «О перечислении средств федерального бюджета» было принято решение о направлении средств федерального бюджета в сумме 178617 рублей 38 копеек ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и на основании Приказа №64 от 21 апреля 2021 года «О перечислении средств бюджета Пензенской области» было принято решение о направлении средств бюджета Пензенской области в сумме 1804 рубля 22 копейки ООО «Нижнеломовский хлебозавод».

На основании платежных поручений №737588 от 22 апреля 2021 года, №737585 от 22 апреля 2021 года, №748074 от 27 апреля 2021 года, №748078 от 27 апреля 2021 года и №748076 от 27 апреля 2021 года денежные средства в суммах 189833 рубля 34 копейки, 1917 рублей 51 копейка, 178617 рублей 38 копеек, 1803 рубля 52 копейки и 70 копеек соответственно, а всего в сумме 372172 рубля 45 копеек, были перечислены с расчетного счета №

<

***>, открытого 04 января 2021 года в Отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Нижнеломовский хлебозавод» №40702810848000001162, открытый 16 декабря 2019 года в Дополнительном офисе №8624/0244 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, из которых незаконно полученная сумма субсидии в размере 320189 рублей 68 копеек, которыми ФИО11, как генеральный директор и единственный учредитель ООО «Нижнеломовский хлебозавод», получил возможность распорядиться по своему усмотрению и впоследствии распорядился, причинив своими действиями Министерству сельского хозяйства Пензенской области материальный ущерб на сумму 320189 рублей 68 копеек. 

ФИО11, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана сотрудников Министерства сельского хозяйства Пензенской области с использованием своего служебного положения принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств в крупном размере, достоверно зная от ФИО10, работающей в должности заместителя главного бухгалтера ООО «Нижнеломовский хлебозавод», о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в марте 2021 года по сравнению с ценой в феврале 2021 года по таким видам продукции, как хлеб «Арбековский» весом 0,65 кг., хлеб «Сокольский» весом 0,35 кг., изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг., батон «Нарезной» весом 0,4 кг., батон «Новость» весом 0,4 кг., осознавая, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» не в полной мере соответствует требованию, предусмотренному п.2.4 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 17 февраля 2021 года №54-пП, согласно которому заявитель должен обеспечить неповышение в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству сельского хозяйства Пензенской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 01 апреля 2021 года по 31 мая 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены, являясь директором ООО «Нижнеломовский хлебозавод», достоверно зная о том, что в соответствии с п.2.10 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, согласно которому, Министерство принимает решение об отклонении заявки для участия в отборе и отказе в предоставлении субсидии в случае несоответствия заявителя требованиям, установленным п.1.4, 3.3, 2.4 данного Порядка, и наличия в представленных документах недостоверной информации, а также о том, что в соответствии с п.2.5.3 указанного Порядка ответственность за достоверность представляемых документов несут заявители, дал ФИО10, работавшей в должности заместителя главного бухгалтера ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и находившейся в его подчинении, устное указание о внесении заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений в Приложение №3 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №5 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», таким образом, чтобы цена за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий в месяце получения субсидии – в марте 2021 года, не превышала цену за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, сложившуюся у заявителя в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, то есть в феврале 2021 года.

После чего ФИО10 во исполнение устного указания генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11 внесла ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения в части объема и стоимости реализованной продукции, и цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий (завышая или занижая их) в Приложение №4 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за февраль 2021 года, отраженных в качестве сведений за месяц, предшествующий месяцу получения субсидии, а также в Приложение №3 к данному Порядку «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», и в Приложение №5 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»» о данных за март 2021 года, отраженных в качестве сведений за месяц получения субсидии, скрыв при этом наличие повышения цены за 1 кг. за март 2021 года по сравнению с февралем 2021 года, следующих видов продукции: хлеб «Арбековский» весом 0,65 кг. на 2 рубля 64 копейки, хлеб «Сокольский» весом 0,35 кг. на 5 копеек, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 41 копейку, батон «Нарезной» весом 0,4 кг. на 51 копейку, батон «Новость» весом 0,4 кг. на 1 рубль 94 копейки.

После чего, продолжая свои единые преступные действия, ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 мая 2021 года, зная о том, что в соответствии с п.2.5.3 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, он, как заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов, достоверно зная от ФИО10 о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в марте 2021 года, по сравнению с ценой в феврале 2021 года по таким видам продукции, как хлеб «Арбековский» весом 0,65 кг. на 2 рубля 64 копейки, хлеб «Сокольский» весом 0,35 кг. на 5 копеек, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 41 копейку, батон «Нарезной» весом 0,4 кг. на 51 копейку, батон «Новость» весом 0,4 кг. на 1 рубль 94 копейки, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, как руководитель организации – получателя субсидий, подписал изготовленные ФИО10 по его устному указанию поддельные Приложение № к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета «Заявка о предоставлении субсидии за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №3 «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №4 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №5 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за март 2021 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, подтвердив своей подписью достоверность и соответствие данных, отраженных в указанных Приложениях №1, 3, 4, 5, данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» за март 2021 года, достоверно зная о том, что в указанных документах содержатся внесенные ФИО10 по его устному указанию заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, в том числе, об обеспечении ООО «Нижнеломовский хлебозавод» неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий.

После чего ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, 31 мая 2021 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, достоверно зная о том, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» не в полной мере соответствует требованию, предусмотренному п.2.4 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, согласно которому заявитель должен обеспечить неповышение в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, зная о повышении фактической цены за 1 кг хлеба и хлебобулочных изделий произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в марте 2021 года по сравнению с ценой в феврале 2021 года по таким видам продукции, хлеб «Арбековский» весом 0,65 кг. на 2 рубля 64 копейки, хлеб «Сокольский» весом 0,35 кг. на 5 копеек, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 41 копейку, батон «Нарезной» весом 0,4 кг. на 51 копейку, батон «Новость» весом 0,4 кг. на 1 рубль 94 копейки, и сознательно умалчивая об этом, осознавая противоправность своих действий, умышленно предоставил в отдел государственной поддержки и отчетности агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, для участия в отборе получателей субсидии для предоставления субсидий в размере 199348 рублей 46 копеек на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий за счет средств федерального бюджета подписанные им вышеуказанные поддельные (подложные) документы (Приложения №№1, 3, 4, 5), содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, в том числе об обеспечении ООО «Нижнеломовский хлебозавод» неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, вводя тем самым должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области в заблуждение.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО11, как генеральный директор ООО «Нижнеломовский хлебозавод», признанного на основании Приказа Министерства сельского хозяйства Пензенской области «О подведении итогов отбора» от 10 июня 2021 года №211 победителем отбора получателей субсидии для предоставления субсидий, достоверно зная о том, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» не в полной мере соответствует требованию, предусмотренному п.2.4 ч.2 указанного Порядка предоставления субсидий, а также о наличии в подписанных и предоставленных им в отдел государственной поддержки и отчетности агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Пензенской области поддельных (подложных) документах заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений, и умалчивая об этом, находясь в неустановленном следствием месте, 11 июня 2021 года, точное время следствием не установлено, заключил в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» с Министерством сельского хозяйства Пензенской области Дополнительное Соглашение №10-2021-19100/2 от 11 июня 2021 года к соглашению о предоставлении субсидии из областного бюджета на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета в 2021 году в размере 531570 рублей 65 копеек, которое подписал усиленной квалифицированной электронной подписью, осознавая, при этом, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» имеет право на получение лишь части заявленной к получению субсидии.

11 июня 2021 года Министерством сельского хозяйства Пензенской области на основании Приказа №215 от 11 июня 2021 года «О перечислении средств федерального бюджета» было принято решение о направлении средств федерального бюджета в сумме 157804 рубля 20 копеек ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и на основании Приказа №216 от 11 июня 2021 года «О перечислении средств бюджета Пензенской области» было принято решение о направлении средств бюджета Пензенской области в сумме 1594 рубля 00 копеек ООО «Нижнеломовский хлебозавод». 

На основании платежных поручений №11692 от 22 июня 2021 года, №11744 от 22 июня 2021 года, №11746 от 22 июня 2021 года и №11745 от 22 июня 2021 года денежные средства в размерах 157804 рубля 20 копеек, 69 копеек, 69 копеек и 1592 рубля 62 копейки соответственно были перечислены с расчетного счета №, открытого 04 января 2021 года в Отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Нижнеломовский хлебозавод» №, открытый 16 декабря 2019 года в Дополнительном офисе №8624/0244 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, из которых незаконно полученная сумма субсидии в размере 146655 рублей 11 копеек, которыми ФИО11, как генеральный директор и единственный учредитель ООО «Нижнеломовский хлебозавод», получил возможность распорядиться по своему усмотрению и впоследствии распорядился, причинив своими действиями Министерству сельского хозяйства Пензенской области материальный ущерб на сумму 146655 рублей 11 копеек.

Таким образом, генеральный директор ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, имея единый преступный умысел, используя свое служебное положение, в период времени с 17 февраля 2021 года по 22 июня 2021 года умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества – принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств в общей сумме 466844 рубля 79 копеек, путем обмана должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, предоставив в Министерство сельского хозяйства Пензенской области заведомо поддельные (подложные) Приложения №1, 3, 4, 5 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения за январь, февраль и март 2021 года, причинив своими действиями Министерству сельского хозяйства Пензенской области материальный ущерб на общую сумму 466844 рубля 79 копеек, что является крупным размером.

Он же (ФИО11), являющийся единственным учредителем Общества с ограниченной ответственностью «Нижнеломовский хлебозавод» (далее - ООО «Нижнеломовский хлебозавод»), назначенный на основании решения единственного учредителя ООО «Нижнеломовский хлебозавод» от 06 декабря 2019 года на должность генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод», поставленного на учет в налоговом органе 11 декабря 2019 года с присвоением ИНН 

<

***>, имеющего юридический адрес и адрес фактического нахождения: 

<

...>, действующего на основании Устава ООО «Нижнеломовский хлебозавод», утвержденного решением единственного учредителя ООО «Нижнеломовский хлебозавод» от 06 декабря 2019 года, и на основании Приказа №1 «О вступлении в должность» от 01 января 2020 года приступивший к служебным обязанностям с 01 января 2020 года и трудового договора с работником ООО «Нижнеломовский хлебозавод» №1 от 01 января 2020 года, в период исполнения обязанностей генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в силу занимаемой должности, согласно п. 14.2.1 ст. 8 Устава ООО «Нижнеломовский хлебозавод» как генеральный директор Общества – единоличный исполнительный орган - осуществлял руководство текущей деятельностью ООО «Нижнеломовский хлебозавод», имел право и на него были возложены полномочия, осуществляемые путем принятия решений в форме Приказов, а также путем заключения различного рода сделок в форме установленной гражданским законодательством, а именно:

- представлять интересы ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и совершать сделки от имени ООО «Нижнеломовский хлебозавод»;

- выдавать доверенности на право представительства от имени ООО «Нижнеломовский хлебозавод», в том числе доверенности с правом передоверия;

- издавать приказы о назначении на должности работников ООО «Нижнеломовский хлебозавод», об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания;

- иметь право первой подписи под финансовыми документами;

- открывать в банках счета ООО «Нижнеломовский хлебозавод»;

- организовывать ведение бухгалтерского учета и отчетности ООО «Нижнеломовский хлебозавод»;

- обеспечивать выполнение текущих и перспективных планов ООО «Нижнеломовский хлебозавод»;

- принимать решения и издавать приказы по оперативным вопросам деятельности ООО «Нижнеломовский хлебозавод», обязательные для исполнения работниками ООО «Нижнеломовский хлебозавод»;

- осуществлять иные полномочия, не отнесенные Федеральным Законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и Уставом ООО «Нижнеломовский хлебозавод» к компетенции общего собрания участников,

таким образом, являющийся лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, выражающимися в осуществлении полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия и административно-хозяйственными функциями, выражающимися в осуществлении полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на банковских счетах организаций, в период с 13 мая 2022 года по 05 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, зная о том, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» не в полной мере соответствует требованию, предусмотренному п.2.4 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, согласно которому заявитель должен обеспечить неповышение в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, зная о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод», преследуя корыстный умысел, решил совершить мошенничество, то есть хищение принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств путем обмана, предоставив в Министерство сельского хозяйства Пензенской области заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, содержащиеся в поддельных Приложениях №№1, 2, 3, 4 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» за январь, февраль, апрель, май, июнь и июль 2022 года, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств с использованием своего положения, путем обмана должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству сельского хозяйства Пензенской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ФИО11, являясь генеральным директором ООО «Нижнеломовский хлебозавод», находясь в неустановленном следствием месте, в период с 13 мая 2022 года по 05 сентября года, более точные дата и время следствием не установлены, дал неустановленному лицу из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицу, имеющему доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленному о преступных намерениях ФИО11, устное указание о внесении заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений в Приложение №2 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за январь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 к данному Приказу «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за январь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за январь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»». 

После чего неустановленное следствием лицо из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицо, имеющее доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленное о преступных намерениях ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте в период с 13 мая 2022 года по 05 сентября 2022 года, действуя во исполнение устного указания генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, внесло ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения в Приложение №3 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за январь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за декабрь 2021 года, отраженных в качестве сведений за месяц, предшествующий месяцу получения субсидии, а также в Приложение №2 к данному Приказу «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за январь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за январь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», и в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за январь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»» о данных за январь 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц получения субсидии, в том числе, завышая объем реализованной продукции по нескольким наименованиям хлеба и хлебобулочных изделий.

После чего ФИО11, продолжая свои единые преступные действия, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 05 сентября 2022 года, зная о том, что в соответствии с п.2.5.3 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, он, как заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, как руководитель организации – получателя субсидий, подписал изготовленные неустановленным следствием лицом из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицом, имеющим доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленным о преступных намерениях ФИО11, указанные поддельные Приложения №№1, 2, 3, 4, подтвердив своей подписью достоверность и соответствие отраженных в них данных данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» за декабрь 2021 года и за январь 2022 года, достоверно зная о том, что в указанных поддельных (подложных) документах содержатся внесенные неустановленным следствием лицом по его устному указанию заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств с использованием своего служебного положения, путем обмана должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству сельского хозяйства Пензенской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ФИО11, являясь генеральным директором ООО «Нижнеломовский хлебозавод», находясь в неустановленном следствием месте, в период с 13 мая 2022 года по 05 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, зная о повышении цены за 1 кг. хлеба из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг., произведенного и реализованного ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в феврале 2022 года по сравнению с ценой в январе 2022 года, достоверно зная о том, что в соответствии с п.2.10 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 17 февраля 2021 года №54-пП, Министерство принимает решение об отклонении заявки для участия в отборе и отказе в предоставлении субсидии в случае несоответствия заявителя требованиям, установленным п.1.4, 3.3, 2.4 Порядка, и наличия в представленных документах недостоверной информации, а также о том, что в соответствии с п.2.5.3 Порядка ответственность за достоверность представляемых документов несут заявители, дал неустановленному лицу из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицу, имеющему доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленному о преступных намерениях ФИО11, устное указание о внесении заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений в Приложение №2 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 к данному Приказу «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», таким образом, чтобы цена за 1 кг. хлеба из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг. в месяце получения субсидии – в феврале 2022 года, не превышала цену за 1 кг. данного хлеба, сложившуюся у заявителя в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, то есть в январе 2022 года. 

После чего неустановленное следствием лицо из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицо, имеющее доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленное о преступных намерениях ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте в период с 13 мая 2022 года по 05 сентября 2022 года, действуя во исполнение устного указания ФИО11, внесло ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения в части объема и стоимости реализованной продукции, и цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий (завышая или занижая их) в Приложение №3 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за январь 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц, предшествующий месяцу получения субсидии, а также в Приложение №2 к данному Приказу «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за февраль 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц получения субсидии, и в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», скрыв, тем самым, повышение цены в феврале 2022 года по сравнению с январем 2022 года за 1 кг. хлеба из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг. на 1 рубль 27 копеек.

После чего ФИО11, продолжая свои единые преступные действия, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 05 сентября 2022 года, зная о том, что в соответствии с п.2.5.3 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, он, как заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов, зная о повышении цены в феврале 2022 года по сравнению с январем 2022 года за 1 кг. хлеба из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг. на 1 рубль 27 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, как руководитель организации – получателя субсидий, подписал изготовленные неустановленным следствием лицом из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицом, имеющим доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленным о преступных намерениях ФИО11, поддельные Приложение №1 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Заявка о предоставлении субсидии за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», поддельное Приложение №2 «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за февраль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, подтвердив своей подписью достоверность и соответствие данных, отраженных в указанных Приложениях №№1, 2, 3, 4 данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» за январь и февраль 2022 года, достоверно зная о том, что в указанных документах содержатся внесенные неустановленным следствием лицом по устному указанию ФИО11 заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, в том числе, об обеспечении ООО «Нижнеломовский хлебозавод» неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий.

ФИО11, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств с использованием своего служебного положения, путем обмана должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству сельского хозяйства Пензенской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, в период с 13 мая 2022 года по 05 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, зная о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в апреле 2022 года, по сравнению с ценой в марте 2022 года по таким видам продукции, как хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки «Жито» весом 0,4 кг на 1 рубль 46 копеек, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг. на 7 рублей 81 копейку, крендель русский весом 0,1 кг. на 4 рубля 9 копеек, достоверно зная о том, что в соответствии с п.2.10 Порядка предоставления субсидий Министерство принимает решение об отклонении заявки для участия в отборе и отказе в предоставлении субсидии в случае несоответствия заявителя требованиям, установленным п.1.4, 3.3, 2.4 Порядка, и наличия в представленных документах недостоверной информации, а также о том, что в соответствии с п. 2.5.3 Порядка ответственность за достоверность представляемых документов несут заявители, дал неустановленному лицу из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицу, имеющему доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленному о преступных намерениях ФИО11, устное указание о внесении заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений в Приложение №2 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», таким образом, чтобы цена за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий в месяце получения субсидии - в апреле 2022 года, не превышала цену за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, сложившуюся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, то есть в марте 2022 года. 

После чего, неустановленное лицо из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицо, имеющее доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленное о преступных намерениях ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте в период с 13 мая 2022 года по 05 сентября 2022 года, действуя во исполнение устного указания генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, внесло ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения в части объема и стоимости реализованной продукции, и цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий (завышая или занижая их) в Приложение №3 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за март 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц, предшествующий месяцу получения субсидии, а также в Приложение №2 к данному Порядку «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»» и в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»» о данных за апрель 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц получения субсидии, скрыв, тем самым, повышение цены за 1 кг. в апреле 2022 года по сравнению с мартом 2022 года на следующие виды продукции: хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки «Жито» весом 0,4 кг на 1 рубль 46 копеек, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг. на 7 рублей 81 копейку, крендель русский весом 0,1 кг. на 4 рубля 9 копеек. 

После чего ФИО11, продолжая свои преступные действия, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 13 мая 2022 года по 05 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, зная о том, что в соответствии с п.2.5.3 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, он, как заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов, зная о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в апреле 2022 года, по сравнению с ценой в марте 2022 года по таким видам продукции, как хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки «Жито» весом 0,4 кг на 1 рубль 46 копеек, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» весом 0,5 кг. на 7 рублей 81 копейку, крендель русский весом 0,1 кг. на 4 рубля 9 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, как руководитель организации – получателя субсидий подписал изготовленные неустановленным следствием лицом из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицом, имеющим доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленным о преступных намерениях ФИО11, поддельные Приложение №1 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 №272 «Об утверждении форм» «Заявка о предоставлении субсидии за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №2 «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за апрель 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, подтвердив своей подписью достоверность и соответствие данных, отраженных в указанных Приложениях №№1,2,3,4, достоверно зная о том, что в указанных документах содержатся внесенные неустановленным следствием лицом по устному указанию ФИО11 заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, в том числе, об обеспечении ООО «Нижнеломовский хлебозавод» неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий.

Реализуя свой преступный единый умысел, направленный на хищение принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств с использованием своего служебного положения, путем обмана должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству сельского хозяйства Пензенской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ФИО11, являясь генеральным директором ООО «Нижнеломовский хлебозавод», в период с 01 июня 2022 года по 05 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, зная о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в мае 2022 года, по сравнению с ценой в апреле 2022 года по таким видам продукции, как изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг., плюшка домашняя весом 0,1 кг., достоверно зная о том, что в соответствии с п. 2.10 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, Министерство принимает решение об отклонении заявки для участия в отборе и отказе в предоставлении субсидии в случае несоответствия заявителя требованиям, установленным п.1.4, 3.3, 2.4 Порядка, и наличия в представленных документах недостоверной информации, а также о том, что в соответствии с п.2.5.3 Порядка ответственность за достоверность представляемых документов несут заявители, дал неустановленному лицу из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицу, имеющему доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленному о преступных намерениях ФИО11, устное указание о внесении заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений в Приложение №2 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за май 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за май 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за май 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», таким образом, чтобы цена за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий в месяце получения субсидии - в мае 2022 года, не превышала цену за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, сложившуюся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, то есть в апреле 2022 года. 

После чего неустановленное лицо из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицо, имеющее доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленное о преступных намерениях ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 01 июня 2022 года по 05 сентября 2022 года, действуя во исполнение устного указания генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, внесло ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения в части объема и стоимости реализованной продукции, и цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий (завышая или занижая их) в Приложение №3 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за май 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»» о данных за апрель 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц, предшествующий месяцу получения субсидии, а также в Приложение №2 к указанному Приказу «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за май 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за май 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за май 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц получения субсидии, и в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за май 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», скрыв, тем самым, повышение цены за 1 кг. в мае 2022 года по сравнению с апрелем 2022 года следующих видов продукции: изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 48 копеек, плюшка домашняя весом 0,1 кг. на 28 копеек.

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 01 июня 2022 года по 05 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, зная о том, что в соответствии с п.2.5.3 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, он, как заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов, зная о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в мае 2022 года по сравнению с ценой в апреле 2022 года по таким видам продукции, как изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» весом 0,5 кг. на 48 копеек, плюшка домашняя весом 0,1 кг. на 28 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, как руководитель организации – получателя субсидий, подписал изготовленные неустановленным следствием лицом из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицом, имеющим доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленным о преступных намерениях ФИО11, поддельные Приложения №№1, 2, 3, 4 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм», содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, подтвердив своей подписью достоверность и соответствие данных, отраженных в указанных Приложениях №№1,2,3,4, данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» за апрель и май 2022 года, достоверно зная о том, что в указанных документах содержатся внесенные неустановленным следствием лицом по устному указанию ФИО11 заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, в том числе об обеспечении ООО «Нижнеломовский хлебозавод» неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий.

Реализуя свой преступный единый умысел, направленный на хищение принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств с использованием своего служебного положения, путем обмана должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству сельского хозяйства Пензенской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ФИО11, являясь генеральным директором ООО «Нижнеломовский хлебозавод», в период с 01 июля 2022 года по 05 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, зная о повышении цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в июне 2022 года, по сравнению с ценой в мае 2022 года по таким видам продукции, как изделия булочные Батоны Нарезные, батон «Новость» весом 0,4 кг., достоверно зная о том, что в соответствии с п.2.10 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, Министерство принимает решение об отклонении заявки для участия в отборе и отказе в предоставлении субсидии в случае несоответствия заявителя требованиям, установленным п.1.4, 3.3, 2.4 Порядка, и наличия в представленных документах недостоверной информации, а также о том, что в соответствии с п.2.5.3 Порядка ответственность за достоверность представляемых документов несут заявители, дал неустановленному лицу из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицу, имеющему доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленному о преступных намерениях ФИО11, устное указание о внесении заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений в Приложение №2 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за июнь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 к данному Приказу «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за май 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за июнь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», таким образом, чтобы цена за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий в месяце получения субсидии - в июне 2022 года, не превышала цену за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, сложившуюся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий, то есть в мае 2022 года.

После чего неустановленное лицо из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицо, имеющее доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленное о преступных намерениях ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 01 июля 2022 года по 05 сентября 2022 года, действуя во исполнение устного указания генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, внесло ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения в части объема и стоимости реализованной продукции, и цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий (завышая или занижая их) в Приложение №3 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за июнь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за май 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц, предшествующий месяцу получения субсидии, а также в Приложение №2 к данному Приказу «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за июнь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за июнь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», и в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за июнь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»» о данных за июнь 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц получения субсидии, скрыв, тем самым, повышение цены за 1 кг. в июне 2022 года по сравнению с маем 2022 года, следующих видов продукции: изделия булочные Батоны Нарезные на 95 копеек, батон «Новость» весом 0,4 кг. на 1 рубль 83 копейки.

После чего, продолжая свои единые преступные действия, ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 01 июля 2022 года по 05 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, зная о том, что в соответствии с п.2.5.3 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, он, как заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов, достоверно зная о повышении фактической цены за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, произведенных и реализованных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в июне 2022 года, по сравнению с ценой в мае 2022 года по таким видам продукции, как изделия булочные Батоны Нарезные на 95 копеек, батон «Новость» весом 0,4 кг. на 1 рубль 83 копейки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, как руководитель организации – получателя субсидий умышленно подписал изготовленные неустановленным следствием лицом из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицом, имеющим доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленным о преступных намерениях ФИО11, указанные поддельные Приложения №№1, 2, 3, 4 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм», содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, подтвердив своей подписью достоверность и соответствие данных, отраженных в указанных Приложениях №№1, 2, 3, 4, данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» за май и июнь 2022 года, достоверно зная о том, что в указанных документах содержатся внесенные неустановленным следствием лицом по устному указанию ФИО11 заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, в том числе об обеспечении ООО «Нижнеломовский хлебозавод» неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий.

Реализуя свой преступный единый умысел, направленный на хищение принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств с использованием своего служебного положения, путем обмана должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству сельского хозяйства Пензенской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ФИО11, являясь генеральным директором ООО «Нижнеломовский хлебозавод», в период с 01 августа 2022 года по 05 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, дал неустановленному лицу из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицу, имеющему доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленному о преступных намерениях ФИО11, устное указание о внесении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений в Приложение №2 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за июль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за июль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №4 «Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий за июль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»». 

После чего неустановленное лицо из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицо, имеющее доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленное о преступных намерениях ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 01 августа 2022 года по 05 сентября 2022 года, действуя во исполнение устного указания генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, внесло ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения в Приложение №3 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за июнь 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за июнь 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц, предшествующий месяцу получения субсидии, а также в Приложение №2 к данному Приказу «Справка-расчет на предоставление субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета за июль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в Приложение №3 «Сведения о производстве, реализации и отпускной цене на хлеб и хлебобулочные изделия за июль 2022 года по ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», о данных за июль 2022 года, отраженных в качестве сведений за месяц получения субсидии, в том числе, завышая объем реализованной продукции по нескольким наименованиям хлеба и хлебобулочных изделий.

После чего, продолжая свои единые преступные действия, ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 01 августа 2022 года по 05 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, зная о том, что в соответствии с п.2.5.3 ч.2 Порядка предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, он, как заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения в заблуждение должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, как руководитель организации – получателя субсидий, подписал изготовленные неустановленным следствием лицом из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицом, имеющим доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленным о преступных намерениях ФИО11, указанные поддельные Приложения №№1, 2, 3, 4, подтвердив своей подписью достоверность и соответствие отраженных в них данных данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» за июнь и июль 2022 года, достоверно зная о том, что в указанных документах содержатся внесенные неустановленным следствием лицом по устному указанию ФИО11 заведомо ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения.

После чего ФИО11, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о том, что в подписанных им заведомо поддельных (подложных) Приложениях №1, 2, 3, 4 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» за январь 2022 года, за февраль 2022 года, за апрель 2022 года, за май 2022 года, за июнь 2022 года и за июль 2022 года содержатся ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, и сознательно умалчивая об этом, осознавая противоправность своих действий, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 00 минут 05 сентября 2022 года с целью введения должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области в заблуждение, передал ФИО9, не осведомленной о преступных действиях ФИО11, для последующего предоставления в отдел государственной поддержки и отчетности агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, для участия в отборе получателей субсидии для предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий за счет средств федерального бюджета за январь 2022 года в размере 263749 рублей 65 копеек, за февраль 2022 года в размере 232732 рубля 81 копейка, за апрель 2022 года в размере 240008 рублей 44 копейки, за май 2022 года в размере 284584 рубля 95 копеек, за июнь 2022 года в размере 270170 рублей 18 копеек, за июль 271391 рубль 91 копейка, изготовленные неустановленным следствием лицом из числа сотрудников бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лиц, оказывающих бухгалтерские услуги ООО «Нижнеломовский хлебозавод» по договору, то есть лицом, имеющим доступ к бухгалтерскому учету ООО «Нижнеломовский хлебозавод», и не осведомленным о преступных намерениях ФИО11, и подписанные им указанные заведомо поддельные (подложные) документы – Приложения №1, 2, 3, 4 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм» за январь 2022 года, за февраль 2022 года, за апрель 2022 года, за май 2022 года, за июнь 2022 года и за июль 2022 года, содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения, в том числе, об обеспечении ООО «Нижнеломовский хлебозавод» неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий.

ФИО9, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО11, действуя по устной просьбе последнего, 05 сентября 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, предоставила в отдел государственной поддержки и отчетности агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, полученные от ФИО11 подписанные им вышеуказанные заведомо поддельные (подложные) документы (Приложения №1,2,3,4 к Приказу Министерства сельского хозяйства от 13.05.2022 №272 «Об утверждении форм», содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения за январь, февраль, апрель, май, июнь и июль 2022 года).

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО11, как генеральный директор ООО «Нижнеломовский хлебозавод», признанного на основании Приказа Министерства сельского хозяйства Пензенской области «О подведении итогов отбора» от 08 сентября 2022 года №603 победителем отбора получателей субсидии для предоставления субсидий, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 сентября 2022 года, зная о наличии в подписанных и предоставленных ФИО9 в отдел государственной поддержки и отчетности агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Пензенской области документах заведомо ложных, не соответствующих действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведений, и сознательно умалчивая об этом, находясь в неустановленном следствием месте, в период с 05 сентября 2022 года по 13 сентября 2022 года, более точная дата и время следствием не установлены, заключил в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» с Министерством сельского хозяйства Пензенской области Соглашение №10-2022-079112 от 13 сентября 2022 года о предоставлении субсидии из областного бюджета на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета в 2022 году в размере 1562637 рублей 94 копейки, которое подписал усиленной квалифицированной электронной подписью, осознавая, при этом, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» имеет право на получение лишь части заявленной получению субсидии.

13 сентября 2022 года Министерством сельского хозяйства Пензенской области на основании Приказа №608 от 13 сентября 2022 года «О перечислении средств федерального бюджета» было принято решение о направлении средств федерального бюджета в сумме 1554824 руб. 76 коп. ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и на основании Приказа №609 от 13 сентября 2022 года «О перечислении средств бюджета Пензенской области» было принято решение о направлении средств бюджета Пензенской области в сумме 7813 руб. 18 коп. ООО «Нижнеломовский хлебозавод».

15 сентября 2022 года денежные средства в размере 262430 руб. 90 коп. на основании платежного поручения №355771 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в сумме 231569 руб. 15 коп. на основании платежного поручения №355773 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в размере 238808 руб. 40 коп. на основании платежного поручения №355775 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в размере 283162 руб. 03 коп. на основании платежного поручения №355777 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в размере 268819 руб. 33 коп. на основании платежного поручения №355779 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в размере 270034 руб. 95 коп. на основании платежного поручения №355781 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в размере 1318 руб. 75 коп. на основании платежного поручения №355928 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в размере 1163 руб. 66 коп. на основании платежного поручения №355929 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в размере 1200 руб. 04 коп. на основании платежного поручения №355930 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в размере 1350 руб. 85 коп. на основании платежного поручения №355931 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в размере 1422 руб. 92 коп. на основании платежного поручения №355932 от 15 сентября 2022 года, денежные средства в размере 1356 руб. 96 коп. на основании платежного поручения №355933 от 15 сентября 2022 года были перечислены с расчетного счета №, открытого 04 января 2021 года в Отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Нижнеломовский хлебозавод» №, открытый 16 декабря 2019 года в Дополнительном офисе №8624/0244 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, из которых незаконно полученная сумма субсидии в размере 90232 рубля 98 копеек, которыми ФИО11, как генеральный директор и единственный учредитель ООО «Нижнеломовский хлебозавод», получил возможность распорядиться по своему усмотрению и впоследствии распорядился.

Таким образом, генеральный директор ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, используя свое служебное положение, в период времени с 13 мая 2022 года по 15 сентября 2022 года умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества – принадлежащих Министерству сельского хозяйства Пензенской области денежных средств в общей сумме 90232 рубля 98 копеек путем обмана должностных лиц Министерства сельского хозяйства Пензенской области, предоставив в Министерство сельского хозяйства Пензенской области подписанные им заведомо поддельные (подложные) Приложения №1, 2, 3, 4 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Об утверждении форм», содержащие ложные, не соответствующие действительности и данным бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» сведения за январь, февраль, апрель, май, июнь и июль 2022 года, причинив своими действиями Министерству сельского хозяйства Пензенской области материальный ущерб на общую сумму 90232 рубля 98 копеек.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании свою виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал и показал, что с 01 января 2020 года является генеральным директором ООО «Нижнеломовский хлебозавод», расположенном по адресу: 

<

...> деятельности ООО является производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения. В конце 2020 года или в начале 2021 года ему стало известно, что в 2021 году на территории Пензенской области будет реализовываться государственная программа Пензенской области «Развитие агропромышленного комплекса Пензенской области на 2014-2022 годы», в рамках которой планировалось предоставлять субсидии на компенсацию предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию хлеба и хлебобулочных изделий. Участниками данной программы могли быть предприятия, которые отвечали таким основным критериям, как неповышение цены продукции по сравнению с ценой в прошлом месяце, продукция должна быть сертифицирована, предприятие не должно иметь задолженности по налогам. Подготовку документов в Минсельхоз Пензенской области на получение субсидии он поручил заместителю главного бухгалтера ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО10. Документы готовились на субсидии за три месяца – январь, февраль и март 2021 года. После того, как ФИО10 их подготовила, он подписал их, и направил в Министерство сельского хозяйства Пензенской области. Однако, пакет документов несколько раз возвращался ввиду неправильного их оформления (неверное количество знаков после запятой, неверное указание наименования продукции хлеб «Арбековский» (требовалось указать его как в декларации, то есть без веса)). После устранения всех недочетов, документы на субсидии были вновь направлены в Минсельхоз Пензенской области. Затем, примерно через полтора месяца, на расчетный счет предприятия были зачислены денежные средства (субсидия за три месяца) в размере чуть более 500 тысяч рублей, которые были потрачены на погашение задолженности ООО «Нижнеломовский хлебозавод» за поставку муки. В 2022 году он снова решил принять участие в конкурсе на получение указанной субсидии. Документы в Минсельхоз Пензенской области по договору готовила ФИО1. Расчет ею осуществлялся по аналогии с расчетом, который делала ФИО10 в 2021 году. Все подготовленные документы в сентябре 2022 года он подписал, после чего через свою дочь ФИО9 направил их в Минсельхоз Пензенской области. На основании данных документов ООО «Нижнеломовский хлебозавод» получил от Минсельхоза области субсидию за январь, февраль апрель, май, июнь и июль 2022 года в размере более 1,5 миллионов рублей. Каких-либо указаний ни ФИО10 в 2021 года, ни ФИО1 в 2022 году о внесении в документы на получении субсидии ложных сведений о средней цене продукции и весе произведенной и реализованной продукции, он не давал. Подписывая документы, он был уверен, что в них внесены достоверные сведения, в квалификации ФИО10 он на тот момент не сомневался. В противном случае он не стал бы подавать заявку на получении субсидии. О том, что в документах на получение субсидии в 2021 году внесены ложные сведения, он узнал в апреле 2022 года от ФИО10, которая сообщила ему об этом, требуя забрать заявление о привлечении к уголовной ответственности ее сожителя ФИО8. Полагает, что неверные цифры в документы в 2021 году были внесены ФИО10 ввиду ее непрофессионализма, а в настоящее время она его оговаривает из-за мести за привлечение ФИО8 к уголовной ответственности. О причинах внесения неверных данных в документы на получение субсидии в 2022 году ничего пояснить не смог. Отметил, что ни в 2021, ни в 2022 году он документы на субсидии, которые были представлены в Минсельхоз Пензенской области, не проверял, так как не является специалистом в области бухгалтерского учета. Кроме того, в Министерстве сельского хозяйства ему не разъясняли порядок заполнения данных документов, сообщили только условия, необходимые для получения субсидии. Примерно в марте 2023 года из Министерства сельского хозяйства на ООО «Нижнеломовский хлебозавод» приехала проверка, которая сверила документы, которые были на предприятии и которые были предоставлены в Министерство для получения субсидии. Представителями Министерства были произведены новые расчеты цены готовой продукции, в результате которых было установлено, что сумма полученной субсидии была превышена. Ввиду этих обстоятельств, а также в соответствии с условиями заключенных с Министерством сельского хозяйства Пензенской области договоров все полученные денежные средства были возвращены Минсельхоз области. С предъявленным обвинением не согласен, поскольку в его действиях умысла на совершение мошенничества не было. Кроме того, при расчете средней цены за 1 кг. продукции использовались рекомендации Министерства сельского хозяйства, требовавшие производить расчет на каждое наименование товара в ассортименте предприятия, в то время как согласно Порядку расчет средней цены должен был быть произведен согласно номенклатуре предприятия, о чем стало известно только в ходе предварительного расследования. 

Несмотря на непризнание, виновность ФИО11 в совершении обоих инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Так, представитель потерпевшего – Министерства сельского хозяйства Пензенской области, ФИО7, показала, что в феврале 2021 года было опубликовано постановление Правительства Пензенской области от 17 февраля 2021 года №54-пП, утвердившее Порядок предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, реализуемый в рамках реализации государственной программы Пензенской области «Развитие агропромышленного комплекса Пензенской области на 2014-2022 годы», утвержденной Постановлением Правительства Пензенской области от 18 сентября 2013 года №691-пП». Этот Порядок содержал исчерпывающий перечень требований, которые предъявлялись к предприятиям, претендующим на получение данной субсидии. В частности, субсидии предоставлялись предприятиям, не имеющим задолженности по налогам, и которые обеспечили неповышение средней цены за 1 кг. хлеба или хлебобулочных изделий в месяце получения субсидии по сравнению с предшествующим месяцем. Субсидия начислялась по каждому наименованию продукции, соответствующей предъявляемым указанным Порядком требованиям в соответствии с номенклатурой самого предприятия. Предприятия, которые соответствовали требованиям, самостоятельно предоставляли пакет необходимых документов, предусмотренный п.2.5.1 Порядка в отдел государственной поддержки и отчетности Министерства сельского хозяйства Пензенской области, которое являлось главным распорядителем бюджетных средств. Ответственность за достоверность представленных в Министерство данных несет только заявитель. После проверки документов на соответствие требованиям и комплектности принималось решение о признании заявителя победителем отбора или об отклонении заявки для участия в отборе и отказе в предоставлении субсидии, которое оформлялось приказом, где указывалась конкретная сумма субсидии. После этого победителям направлялся проект соглашения для подписания в информационной системе «Электронный бюджет». После того, как заявитель подписывал соглашение, в течение 10 суток с момента подписания данное соглашение подписывало Министерство сельского хозяйства Пензенской области. Подписание Министерством соглашения считалось принятием решения о предоставлении субсидии. Перечисление субсидии получателям осуществлялось не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии. В случае нарушения условий предоставления субсидий, получатель должен возвратить всю сумму полученных субсидий. В 2021 и в 2022 годах ООО «Нижнеломовский хлебозавод» являлся получателем данной субсидии за январь, февраль и март 2021 года и январь, февраль, апрель, май, июнь и июль 2022 года. В отдел государственной поддержки и отчетности агропромышленного комплекса поступали соответствующие документы от ООО «Нижнеломовский хлебозавод» (в 2021 году в апреле 2021 года, за 2022 года – 05 сентября 2022 год), по результатам рассмотрения которых было принято решение о признании данного предприятия победителем, был издан соответствующий приказ Министерства сельского хозяйства Пензенской области, после чего были подписаны Соглашения о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения к ним. В апреле 2021 года на основании платежных поручений Управление Федерального казначейства по Пензенской области осуществило на расчетный счет ООО «Нижнеломовский хлебозавод» перевод денежных средств в общей сумме 531570 рублей 65 копеек (субсидия за январь, февраль и март 2021 года), а в 2022 году – на общую сумму 1 554824 рубля 76 копеек. Впоследствии стало известно, что по ряду наименований данное предприятие не имело права на получение субсидии, так как по ним увеличивалась цена. Ущерб, причиненный Министерству сельского хозяйства Пензенской области в результате действий руководителя ООО «Нижнеломовский хлебозавод» ФИО11, возмещен в полном объеме после начала проверки правоохранительными органами. До этого попыток вернуть средства субсидии ФИО11 не предпринимал.

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ и подтвержденных ею в судебном заседании, следует, что с августа 2020 года по декабрь 2021 года она работала заместителем главного бухгалтера ООО «Нижнеломовский хлебозавод». Генеральным директором данного предприятия и ее непосредственным руководителем являлся подсудимый ФИО11. В январе 2021 года стало известно, что в 2021 году на территории Пензенской области будет реализовываться государственная программа Пензенской области «Развитие агропромышленного комплекса Пензенской области на 2014-2022 годы», утвержденная постановлением Правительства Пензенской области от 18 сентября 2013 года №691-пП, в рамках которой планировалось предоставлять субсидии на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета. Постановлением Правительства Пензенской области от 17 февраля 2021 года №54-пП утвержден Порядок предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета, регламентирующий условия, цели и механизм предоставления субсидий. Право на получение субсидий имели организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся производством хлеба и хлебобулочных изделий недлительного хранения (со сроком годности не более 5 суток), которые на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки о предоставлении субсидии (включая дату подачи заявки), должны соответствовать требованиям, предусмотренным п.п.2.3, 2.4 ч.2 указанного Порядка, одним из которых являлось обеспечение неповышения в месяц получения субсидий цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся у заявителя в месяце, предшествующем месяцу получения субсидий. Пакет документов должен был быть предоставлен в Министерство сельского хозяйства Пензенской области. ФИО11 решил, что ООО «Нижнеломовский хлебозавод» должно принять участие в данной программе и поручил ей подготовить документы для участия в данной программе. Размер произведенной и реализованной продукции, ее стоимость, а также среднюю цену за 1 кг. данной продукции она высчитывала на основе данных оборотно-сальдовых ведомостей (счет 90.1). Указанные подсчеты она проводила в апреле 2021 года за январь и февраль 2021 года, и в апреле-мае 2021 года – за март 2021 года. Было установлено, что по некоторым наименованиям продукции цена 1 кг. повышалась по сравнению с предыдущим месяцем, а потому по данным наименованиям завод не имел права на получение субсидии. Об этом она сообщила ФИО11, предоставив соответствующие документы. Однако тот дал ей незаконное указание сделать так, чтобы по документам, которые предоставляются в Министерство сельского хозяйства Пензенской области, цена на указанную продукцию не менялась. Она выполнила эти указания, для чего в таблицах, которые необходимо было представить в Минсельхоз (приложения №№1, 2, 3, 4), она завышала либо занижала объем произведенной и реализованной продукции и ее стоимость таким образом, чтобы математически при их анализе в Минсельхозе создавалось впечатление, что цена на всю заявленную к субсидированию в конкретном месяце продукцию не менялась по сравнению с ценой в предшествующем месяце. При этом в бухгалтерскую программу предприятия (1С) такие изменения не вносились. О выполнении указания она сообщила ФИО11, после чего тот, зная о том, что по некоторым видам продукции, указанной в таблицах, предприятие не имеет права на субсидию ввиду увеличения цены на нее, подписал сфальсифицированные таблицы, и направил их в Минсельхоз Пензенской области. Документы несколько раз возвращались назад из-за формальных несоответствий, не связанных с внесенными с них ложными данными, но в итоге они были приняты, и по ним предприятию была выплачена субсидия. ФИО11 она не оговаривает, неприязненных отношений между ними нет (том 2 л.д.1-10, том 8 л.д.145-150).

Свидетель ФИО8 показал, что в период с 2020 года по 2022 год он занимал должность генерального директора АО «Нижнеломовский хлебокомбинат», которое располагалось по адресу: 

<

...> в одном здании с ООО «Нижнеломовский хлебозавод», которым с 2020 года руководит ФИО11. Экономистом в АО «Нижнеломовский хлебокомбинат» была ФИО10, которая в то же время работала заместителем главного бухгалтера в ООО «Нижнеломовский хлебозавод». В начале 2021 года ФИО11 узнал о том, что предприятия хлебопекарной промышленности в Пензенской области имеют возможность получить субсидии на осуществление компенсации части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета. Узнав о том, что главным критерием получения субсидий является сохранение, то есть недопущение повышения цены на хлеб и хлебобулочные изделия в месяце подачи заявки на субсидии по сравнению с месяцем, предшествующим подаче заявки, ФИО11 дал указание ФИО10 просчитать возможность получения субсидий и подготовить необходимый пакет документов для предоставления в Министерство сельского хозяйства Пензенской области. Ему известно о том, что ФИО10 произвела расчеты и сообщила ФИО11, что в ООО «Нижнеломовский хлебозавод» имеет место повышение цен на хлеб и хлебобулочные изделия в нескольких месяцах подряд по некоторым категориям продукции, и поэтому ООО «Нижнеломовский хлебозавод» не подходит под условия получения субсидий. Тогда ФИО11, в его присутствии дал указание ФИО10 на внесение фиктивных сведений в документы заявки на получение данных субсидий. Он, находясь на рабочем месте, лично слышал этот разговор ФИО10 и ФИО11 о том, что цена на хлеб и хлебобулочные изделия в ООО «Нижнеломовский хлебозавод» фактически повышалась каждый месяц с января 2021 года, и слышал, как ФИО11 давал указания ФИО10 «подогнать» цифры в документах так, чтобы не было повышения цены по сравнению с предыдущим месяцем. Он узнал об этом только из-за того, что офис ООО и АО находится в одном помещении. Какие именно сведения изменяла ФИО10, ему неизвестно. Ему известно, что заявки на предоставление субсидий ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в Министерство сельского хозяйства отвозила дочь ФИО11 – ФИО9, которая на тот момент была его супругой.

Свидетель ФИО1 показала, что с апреля 2022 года она по договорам осуществляет деятельность по бухгалтерскому учету (экономическая составляющая), в том числе, по договору с ИП ФИО15 она осуществляла такую деятельность на ООО «Нижнеломовский хлебозавод». Летом 2022 года ей было поручено заполнить формы на получение субсидии. Образцы за 2021 год ей были предоставлены. Она, работая удаленно (в г.Пензе) в сети завода, провела соответствующие подсчеты на основании данных бухгалтерской программы предприятия «1С», внесла сведения в таблицы, и оставила данные в программе. Какие-либо изменения в них (таблицы) она в последующем не вносила.

Свидетель ФИО9 показала, что на ООО «Нижнеломовский хлебозавод» она работает с 2020 года в должности заместителя директора. Директором предприятия и одновременно главным бухгалтером с того же времени является ее отец – ФИО11, заместителем главного бухгалтера – ФИО10. В 2021 и 2022 годах предприятие по указанию ФИО11 участвовало в программе по субсидированию производителей хлебопекарной промышленности. И в 2021 году, и в 2022 году готовились необходимые для получения субсидии документы, по результатам рассмотрения которых в Министерстве сельского хозяйства Пензенской области предприятие получило субсидии. За какой период и в каком именно размере были выплачены субсидии, не помнит. В 2021 году документы в Минсельхоз готовила ФИО10, в 2022 году – ФИО1. Оба пакета документов в 2021 году и в 2022 году в Минсельхоз отвозила она (ФИО9), и сдавала их в отдел, в котором работала ФИО13. Документы не проходили проверку с первого раза – всегда возвращались для устранения недостатков, после вновь направлялись туда.

Свидетель ФИО5 показала, что с 2020 года по договору с ИП ФИО18 она оказывает ООО «Нижнеломовский хлебозавод» бухгалтерские услуги: осуществляет сведение бухгалтерской отчетности, сдачу деклараций. Работу осуществляет дистанционно. В 2021 и 2022 годах предприятие принимало участие в программе по субсидированию части затрат на производство хлеба и хлебобулочных изделий. В 2021 году предприятие получило субсидию в размере около 563000 рублей, в 2022 году – более 1,5 млн. рублей. Документы на получение субсидии в 2021 году готовила заместитель главного бухгалтера ФИО10, в 2022 году – ФИО1 по образцам, которые остались после работы ФИО10. Данные для внесения в документы на субсидию брали из оборотно-сальдовых ведомостей (счет 90.1). Указала, что доступ к компьютерам бухгалтерии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» имелся у всех сотрудников бухгалтерии предприятия. В 2023 году Министерством сельского хозяйства Пензенской области была проведена проверка достоверности данных, направленных для получения субсидии в 2021 и 2022 годах, и была установлена их недостоверность по некоторым позициям (наименованиям хлеба и хлебобулочных изделий). В связи с этим ООО «Нижнеломовский хлебозавод» возвратил всю сумму полученной субсидии.

Свидетели ФИО14 и ФИО4 показали, что с 01 января 2020 года генеральным директором и главным бухгалтером ООО «Нижнеломовский хлебозавод», расположенном по адресу: 

<

...> а, офис 1, является ФИО11. При этом услуги по ведению бухгалтерского учета предприятию оказывала ФИО5 (жена ФИО11). Также сотрудниками бухгалтерии являлись ФИО2, ФИО4. Основным видом деятельности предприятия является производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения. В бухгалтерии имеется 5 компьютеров, с которых можно зайти в программу «1С». Каких-либо паролей на них не установлено. Пояснила, что в 2021 году ООО «Нижнеломовский хлебозавод» принимало участие в программе на получение субсидии на компенсацию части затрат на производство и реализацию продукции. В 2021 году документы на субсидию готовила ФИО10, в 2022 – ФИО1.

Свидетель ФИО3 (в период производства предварительного расследования ФИО13) показала, что до декабря 2021 года работала в должности консультанта отдела развития животноводства, племенного дела, пищевой и перерабатывающей продукции министерства сельского хозяйства Пензенской области. В 2021 году предприятиям хлебопекарной промышленности предоставлялись субсидии на осуществление компенсации на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета. Порядок предоставления субсидий утвержден постановлением Правительства Пензенской области от 17 февраля 2021 года №54-пп. Отдел, где она работала, принимал участие в реализации данной программы, проверял представляемые в министерство документы на соответствие данных объема реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (Приложение №3) Приложению №4, а также проверяли, чтобы показатели из графы 9 Приложения №4 не превышали показатель в графе 8, поскольку одним из требований для предприятий, подающих заявку на участие, было обеспечение цены на хлеб в месяце получения субсидии месяцу предшествующему месяцу. В случае, если имело место повышение цены, заявители не получали субсидий. Подлинность предоставленных заявителем сведений не проверялись, поскольку ответственность за достоверность документов несли заявители.

Свидетель ФИО12 показала, что в апреле – мае 2021 года она работала в отделе государственной поддержки и отчетности агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Пензенской области, принимала документы от заявителей, которые желали получить субсидии на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности, проверяла их на соответствие требованиям и комплектности, предусмотренным Порядком предоставления субсидии. Достоверность сведений она не проверяла, поскольку это не входит ее полномочия и не предусмотрено Порядком. Право имели индивидуальные предприниматели и организации, которые занимались производством хлеба и хлебобулочных изделий недлительного хранения. ООО «Нижнеломовский хлебозавод» предоставлялись субсидии дважды, что зафиксировано в Приложениях к Заявке на получение субсидии. После принятия и проверки документов ООО «Нижнеломовский хлебозавод» было объявлено, что оно стало победителем, о чем был издан приказ Министерства. В этом же приказе была указана сумма, подлежащая выплате. После официального опубликования информации о победителе, ей был подготовлен приказ о выплате денежных средств, между победителем и ООО «Нижнеломовский хлебозавод» было подписан Соглашение. После подписания Соглашения в сроки, предусмотренные Порядком предоставления субсидии, произведено перечисление денежных средств. При проверке документов, поступивших от ООО «Нижнеломовский хлебозавод», каких-либо несоответствий требованиям выявлено не было. Также документы были проверены сотрудником отдела развития животноводства, племенного дела, пищевой и перерабатывающей продукции, о чем в документах имеется соответствующая отметка. О том, что в документах, предоставленных ООО «Нижнеломовский хлебозавод», содержались недостоверные сведения о ценах на хлеб и хлебобулочные изделия, ей стало известно только в 2023 году. 

Не доверять указанным показаниям представителя потерпевшего ФИО7, свидетелей ФИО10, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО12, ФИО3, ФИО14, ФИО4, ФИО5 у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого у представителя потерпевшего и свидетелей не имеется.

Доводы стороны защиты об оговоре подсудимого со стороны свидетелей ФИО10 и ФИО8 по мотивам мести ввиду того, что последний ранее был зятем подсудимого и был осужден на совершение преступление по заявлению подсудимого, а ФИО10 в период 2021-2022 года состояла с ФИО8 в близких отношениях, являются необоснованными, поскольку приведенные стороной защиты факты сами по себе не дают основания полагать, что данные свидетели оговаривают подсудимого. Напротив, показания указанных свидетелей подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, что свидетельствует об их правдивости.

Согласно уставу ООО «Нижнеломовский хлебозавод», утвержденному решением единственного учредителя данного общества от 06 декабря 2019 года, генеральный директор общества осуществляет руководство текущей деятельностью ООО «Нижнеломовский хлебозавод», вправе представлять интересы ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и совершать сделки от имени ООО «Нижнеломовский хлебозавод»; выдавать доверенности на право представительства от имени ООО «Нижнеломовский хлебозавод», в том числе доверенности с правом передоверия; издавать приказы о назначении на должности работников ООО «Нижнеломовский хлебозавод», об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; иметь право первой подписи под финансовыми документами; открывать в банках счета ООО «Нижнеломовский хлебозавод»; организовывать ведение бухгалтерского учета и отчетности ООО «Нижнеломовский хлебозавод»; обеспечивать выполнение текущих и перспективных планов ООО «Нижнеломовский хлебозавод»; принимать решения и издавать приказы по оперативным вопросам деятельности ООО «Нижнеломовский хлебозавод», обязательные для исполнения работниками ООО «Нижнеломовский хлебозавод»; осуществлять иные полномочия, не отнесенные Федеральным Законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и Уставом ООО «Нижнеломовский хлебозавод» к компетенции общего собрания участников (том 1 л.д.173-187).

В соответствии с решением единственного учредителя ООО «Нижнеломовский хлебозавод» от 06 декабря 2019 года на должность генерального директора общества назначен ФИО11 (том 1, л.д.188, том 2 л.д.107).

01 января 2020 года с подсудимым заключен трудовой договор №1, согласно которому он принят на должность генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» (том 2 л.д.108, том 3 л.д.101-102).

В этот же день ФИО11 на основании изданного им же приказа №1 приступил к исполнению обязанностей генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод» (том 2 л.д.109).

Таким образом, с 01 января 2020 года по 2025 год ФИО11, как генеральный директор ООО «Нижнеломовский хлебозавод» и лицо, ответственное за ведение бухгалтерского учета и отчетности, выполнял в указанном предприятии функции единоличного исполнительного органа, а также постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть подсудимый являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В соответствии с заявками ООО «Нижнеломовский хлебозавод» о предоставлении субсидии за январь 2021 года, февраль 2021 года и март 2021 года с приложениями от 06 апреля 2021 года, в Приложениях №1 к Порядку предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета «Заявка о предоставлении субсидии за январь 2021 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод», в Приложениях №3, №4 и №5 к Порядку, содержится информация (за каждый месяц отдельно в сравнении с предыдущим месяцем) о наименованиях произведенной ООО «Нижнеломовский хлебозавод» хлебобулочной продукции, по которым средняя цена за 1 кг. не изменялась по сравнению с предыдущим месяцем (за январь, февраль и март 2021 года – по 24 наименования), об объеме произведенной продукции, о стоимости 1 килограмма по каждому наименованию, произведен расчет предлагаемой к получению субсидии (с указанием размера субсидии по каждому наименованию и общего размера субсидии за месяц). Общий размер заявленной к получению субсидии за период январь 2021 года – март 2021 года составил 531570 рублей 65 копеек. Во всех указанных заявках и приложениях к ним имеются оттиски печати ООО «Нижнеломовский хлебозавод», по 2 подписи напротив граф «Руководитель организации-получателя субсидий ФИО11», «Главный бухгалтер организации – получателя субсидий ФИО11» (том 1, л.д.72-97, 98-123, 124-149).

Из заявок ООО «Нижнеломовский хлебозавод» о предоставлении субсидии за январь 2022 года, февраль 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года и июль 2022 года с приложениями от 05 сентября 2022 года, следует, что в приложениях №1 к приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272 «Заявка о предоставлении субсидии за январь 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод»», в приложении №2, №3 и №4 к Приказу содержится информация (за каждый месяц отдельно в сравнении с предыдущим месяцем) о наименованиях произведенной ООО «Нижнеломовский хлебозавод» хлебобулочной продукции, по которым средняя цена за 1 кг. не изменялась по сравнению с предыдущим месяцем (за январь, февраль 2022 года – по 24 наименования, за апрель, май, июнь, июль 2022 года – по 23 наименования, об объеме произведенной продукции, о стоимости 1 килограмма по каждому наименованию, произведен расчет предлагаемой к получению субсидии (с указанием размера субсидии по каждому наименованию и общего размера субсидии за месяц). Общий размер заявленной к получению субсидии за январь 2022 года, февраль 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года и июль 2022 года составил 1562 637 рублей 94 копеек. Во всех указанных заявках и приложениях к ним имеются оттиски печати синего цвета ООО «Нижнеломовский хлебозавод», по 2 подписи, выполненные красителем синего цвета рукописным способом напротив граф «Руководитель организации-получателя субсидий ФИО11», «Главный бухгалтер организации – получателя субсидий ФИО11», (том 3, л.д.182-194, 195-207, 208-219, 220-231, 232-243, 244-250, том 4 л.д.1-6)

В соответствии с заключением эксперта №565 от 11 августа 2023 года все подписи в указанных заявках от имени ФИО11 в графах «Руководитель организации-получателя субсидий» и «Главный бухгалтер организации-получателя субсидий» выполнены подсудимым ФИО11 (том 5, л.д.76-90).

На основании указанных заявок и приложений к ним, подписанных ФИО11, 16 апреля 2021 года Министерство сельского хозяйства Пензенской области, в лице врио министра ФИО19, заключило с ООО «Нижнеломовский хлебозавод», в лице генерального директора ФИО11, соглашение №10-2021-19100 о предоставлении субсидии из областного бюджета на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета в 2021 году (копия), согласно которому ООО «Нижнеломовский хлебозавод» предоставляется субсидия из областного бюджета на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета в размере 191750 рублей 85 копеек (том 2, л.д.82-87).

В последствии между указанными лицами к названному соглашению №10-2021-19100 были заключены дополнительные соглашения №10-2021-19100/1 от 21 апреля 2021 года и №10-2021-19100/2 от 11 июня 2021 года, которыми был увеличен размер субсидии ООО «Нижнеломовский хлебозавод» до 342172 рублей 45 копеек, а затем до 531570 рублей 65 копеек соответственно (том 2, л.д.95-96, 102-103).

13 сентября 2022 года на основании указанных выше заявок на получение субсидии за январь, февраль, апрель, мая, июнь и июль 2022 года, между Министерством сельского хозяйства Пензенской области и ООО «Нижнеломовский хлебозавод» было заключено соглашение №10-2022-079112, согласно которому ООО «Нижнеломовский хлебозавод» предоставляется субсидия из областного бюджета на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 1 тонны произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета в размере 1562637 рублей 94 копейки (том 3, л.д.172-181).

Приказами Министерства сельского хозяйства Пензенской области №43 от 09 апреля 2021 года, №111 от 10 июня 2021 года и №603 от 08 сентября 2022 года «О подведении итогов отбора» ООО «Нижнеломовский хлебозавод» признавалось победителем отборов в 2021 году и в 2022 году (том 2 л.д.78, 99, том 4 л.д.107).

Приказами Министерства сельского хозяйства Пензенской области №51 от 16 апреля 2021 года, №63 от 21 апреля 2021 года и №215 от 11 июня 2021 года «О перечислении денежных средств федерального бюджета» денежные средства бюджета Пензенской области (субсидии федерального бюджета) в суммах 189 833 рублей 34 копейки, 178 617 рублей 38 копеек и 157 804 рубля 20 копеек соответственно направлены получателю ООО «Нижнеломовский хлебозавод», а приказами того же Министерства №52 от 16 апреля 2021 года, №64 от 21 апреля 2021 года, №216 от 11 июня 2021 года «О перечислении денежных средств бюджета Пензенской области» указанному обществу направлены денежные средства бюджета Пензенской области в суммах 1917 рублей 51 копейка, 1804 рубля 22 копейки и 1594 рубля соответственно (том 1 л.д.165, 166, том 2 л.д.93, 94, 100, 101).

Во исполнение названных приказов Министерства сельского хозяйства Пензенской области составлены заявки на оплату расходов №1555 от 22 апреля 2021 года на сумму 189833 рубля 34 копейки, №1557 от 21 апреля 2021 года на сумму 1917 рублей 51 копейка, №1559 от 27 апреля 2021 года на сумму 178617 рублей 38 копеек, №1561 от 27 апреля 2021 года на сумму 1803 рубля 52 копейки, №1562 от 27 апреля 2021 года на сумму 70 копеек, №2202 от 21 июня 2021 года на сумму 157804 рубля 20 копеек, №2203 от 22 июня 2021 года на сумму 1592 рубля 62 копейки, №2221 от 22 июня 2021 года на сумму 69 копеек, №2222 от 22 июня 2021 года на сумму 62 копейки (том 1 л.д.158-162), 

Денежные средства на счет ООО «Нижнеломовский хлебозавод» перечислены платежными поручениями №737588 от 22 апреля 2021 года в сумме 189833 рубля 34 копейки, №737585 от 22 апреля 2021 года в сумме 1917 рублей 51 копеек, №748074 от 27 апреля 2021 года в сумме 178617 рублей 38 копеек, №748078 от 27 апреля 2021 года в сумме 1803 рубля 52 копейки №748076 от 27 апреля 2021 года в сумме 70 копеек, №11692 от 22 июня 2021 года в сумме 157804 рубля 20 копеек, №11744 от 22 июня 2021 года в сумме 69 копеек, №11746 от 22 июня 2021 года в сумме 69 копеек, №11745 от 22 июня 2021 года в сумме 1592 рубля 62 копейки, а всего на сумму 531570 рублей 65 копеек (том 2, л.д.201-209).

Приказом Министерства сельского хозяйства Пензенской области №608 от 13 сентября 2022 года, «О перечислении денежных средств федерального бюджета» денежные средства бюджета Пензенской области (субсидии федерального бюджета) в сумме 1554824 рубля 76 копеек направлены получателю ООО «Нижнеломовский хлебозавод», а приказом того же Министерства №609 от 13 сентября 2022 года «О перечислении денежных средств бюджета Пензенской области» указанному обществу направлены денежные средства бюджета Пензенской области в сумме 7813 рублей 18 копеек (том 3 л.д.170, 171).

Во исполнение названных приказов Министерства сельского хозяйства Пензенской области составлены заявки на оплату расходов №5124 от 14 сентября 2022 года на сумму 262430 рублей 90 копеек, №5125 от 14 сентября 2025 года на сумму 231569 рублей 15 копеек, №5126 от 14 сентября 2025 года на сумму 238808 рублей 40 копеек, №5127 от 14 сентября 2025 года на сумму 283162 рубля 3 копейки, №5128 от 14 сентября 2025 года на сумму 268819 рублей 33 копейки, №5129 от 14 сентября 2025 года на сумму 270034 рубля 95 копеек, №5131 от 14 сентября 2025 года на сумму 1318 рублей 75 копеек, №5132 от 14 сентября 2025 года на сумму 1163 рубля 66 копеек, №5133 от 14 сентября 2025 года на сумму 1200 рублей 4 копейки, №5134 от 14 сентября 2025 года на сумму 1422 рубля 92 копейки, №5135 от 14 сентября 2025 года на сумму 1350 рублей 85 копеек, №5136 от 14 сентября 2025 года на сумму 1356 рублей 96 копеек (том 1 л.д.151-157).

Денежные средства на счет ООО «Нижнеломовский хлебозавод» перечислены платежными поручениями №355771 от 15 сентября 2022 года в сумме 262430 рублей 90 копеек, №355773 от 15 сентября 2022 года в сумме 231569 рублей от 15 копеек, №355775 от 15 сентября 2022 года в сумме 238808 рублей 40 копеек, №355777 от 15 сентября 2022 года в сумме 283162 рубля 3 копейки, №355779 от 15 сентября 2022 года в сумме 268819 рублей 33 копейки, №355781 от 15 сентября 2022 года в сумме 270034 рубля 95 копеек, №355928 от 15 сентября 2022 года в сумме 1318 рублей 75 копеек, №355929 от 15 сентября 2022 года в сумме 1163 рубля 66 копеек, №355930 от 15 сентября 2022 года в сумме 1200 рублей 4 копейки, №355931 от 15 сентября 2022 года в сумме 1350 рублей 85 копеек, №355932 от 15 сентября 2022 года в сумме 1422 рубля 92 копейки, №355933 от 15 сентября 2022 года в сумме 1356 рублей 96 копеек, а всего на сумму 1562637 рублей 94 копейки (том 3 л.д.156-167).

Согласно заключениям эксперта №84 от 30 августа 2023 года и №47 от 15 мая 2025 года установлены следующие несоответствия средних цен (цен за 1 кг), отраженных в документах, предоставленных ООО «Нижнеломовский хлебозавод» для получении субсидии в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 17.02.2021 № 54-пП, по сравнению с показателями средних цен, определенными в ходе экспертизы по данным первичных бухгалтерских документов ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с учётом данных карточек счёта 90.1 ООО «Нижнеломовский хлебозавод», обусловленные следующими причинами (исходя из несоответствий показателей стоимости и объёма реализованной продукции): 

- за декабрь 2020 года: хлеб «Сокольский» 0,35 – установлено занижение стоимости на 0,75 руб., не оказавшее влияние на показатель средней цены; изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» 0,5 – установлено завышение средней цены на 0,01 руб. в результате завышения стоимости на 118,40 руб. и завышения объёма на 0,00200 тонн;

- за январь 2021 года: хлеб «Арбековский» 0,65 – установлено завышение средней цены на 11,68 руб. в результате завышения стоимости на 2260871,68 руб. и объёма на 53,42456 тонн; хлеб «Сокольский» 0,35 – установлено занижение средней цены на 0,22 руб. в результате занижения стоимости на 283,79 руб.; хлеб «Столовый Ломовский» 0,5 – установлено занижение средней цены на 1,31 руб. в результате занижения стоимости на 106,00 руб.; изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» 0,5 – установлено занижение средней цены на 0,52 руб. в результате занижения стоимости на 1756,24 руб.; изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Утреннее» 0,35 установлено занижение средней цены на 0,21 руб. в результате занижения стоимости на 405,54 руб.; батон «Нарезной» 0,4 – установлено завышение средней цены на 21,08 руб. в результате завышения стоимости на 1186687,16 руб. и объёма на 16,53575 тонн;

- за февраль 2021 года: хлеб «Арбековский» 0,65 – установлено завышение средней цены на 3,48 руб. в результате завышения стоимости на 1532481,93 руб. и завышения объёма на 36,28758 тонн; хлеб «Сокольский» 0,35 – установлено занижение средней цены на 0,38 руб. в результате занижения стоимости на 0,88 руб. и завышения объёма на 0,00855 тонн; изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» 0,5 – установлено занижение средней цены на 0,64 руб. в результате занижения стоимости на 1825,92 руб.; батон «Нарезной» 0,4 – установлено завышение средней цены на 1,34 руб. в результате завышения стоимости на 339219,79 руб. и завышения объёма на 5,09635 тонн; батон «Новость» 0,4 – установлено завышение средней цены на 0,29 руб. в результате завышения стоимости на 271,21 руб.;

- за март 2021 года: хлеб «Арбековский» 0,65 – установлено завышение средней цены на 0,73 руб. в результате завышения стоимости на 361195,92 руб. и завышения объёма на 7,99221 тонн; хлеб «Сокольский» 0,35 – установлено занижение средней цены на 1,25 руб. в результате занижения стоимости на 1865,69 руб.; изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» 0,5 – установлено занижение средней цены на 1,10 руб. в результате занижения стоимости на 3613,12 руб.; батон «Нарезной» 0,4 – установлено завышение средней цены на 0,82 руб. в результате завышения стоимости на 214467,82 руб. и завышения объёма на 3,18210 тонн; батон «Новость» 0,4 – установлено занижение средней цены на 1,65 руб. в результате занижения стоимости на 1556,17 руб.;

- за декабрь 2021 года: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Арбековский» – установлено завышение стоимости на 41,20 руб. и завышение объёма на 0,00200 тонн, не оказавшее влияние на показатель средней цены;

- за январь 2022 года: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Арбековский» – установлено занижение средней цены на 1,22 руб. в результате завышения объёма на 1,90885 тонн; хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» 0,5 – установлено занижение средней цены на 3,40 руб. в результате занижения стоимости на 504,00 руб. и завышения объёма на 0,01200 тонн; хлеб «Кукурузный» 0,3 – установлено занижение средней цены на 20,97 руб. в результате завышения объёма на 0,00540 тонн; батон «Новость» 0,4 – установлено занижение средней цены на 5,22 руб. в результате завышения объёма на 0,06965 тонн; булка «Улитка» 0,2 – установлено занижение средней цены на 16,06 руб. в результате завышения объёма на 0,02720 тонн; 

- за февраль 2022 года: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» 0,5 – установлено занижение средней цены на 4,67 руб. в результате завышения стоимости на 44153,00 руб. и завышения объёма на 1,00724 тонн; хлеб «Кукурузный» 0,3 – установлено занижение средней цены на 20,99 руб. в результате завышения объёма на 0,00391 тонн; булка «Улитка» 0,2 – установлено занижение средней цены на 16,06 руб. в результате завышения объёма на 0,02103 тонн;

- за март 2022 года: изделия хлебобулочные Хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки «Жито» 0,4 – установлено занижение средней цены на 1,20 руб. в результате завышения объёма на 0,00840 тонн; хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» 0,5 – установлено завышение средней цены на 6,20 руб. в результате занижения объёма на 0,03780 тонн; крендель русский 0,1 – установлено занижение средней цены на 11,14 руб. в результате завышения объёма на 0,01600 тонн; 

- за апрель 2022 года: изделия хлебобулочные Хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки «Жито» 0,4 – установлено занижение средней цены на 2,66 руб. в результате завышения объёма на 0,01766 тонн; хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» 0,5 – установлено занижение средней цены на 8,08 руб. в результате завышения объёма на 0,04380 тонн; изделия хлебобулочные из пшеничной муки «Нива» 0,5 – установлено занижение средней цены на 0,93 руб. в результате завышения объёма на 0,07150 тонн; крендель русский 0,1 – установлено занижение средней цены на 15,23 руб. в результате завышения объёма на 0,01881 тонн; булочка простая 0,03 – установлено занижение средней цены на 10,38 руб. в результате завышения объёма на 0,00116 тонн; калачик «Сурский» 0,3 – установлено занижение средней цены на 13,97 руб. в результате завышения объёма на 0,02237 тонн; плетенка ароматная с маком 0,4 – установлено занижение средней цены на 6,19 руб. в результате завышения объёма на 0,02626 тонн; плюшка домашняя 0,1 – установлено занижение средней цены на 14,61 руб. в результате завышения объёма на 0,03543 тонн; калачик «Альпийский» 0,2 – установлено занижение средней цены на 9,21 руб. в результате завышения объёма на 0,04066 тонн; булка «Улитка» 0,2 – установлено занижение средней цены на 15,45 руб. в результате завышения объёма на 0,01484 тонн; 

- за май 2022 года: изделия хлебобулочные из пшеничной муки «Нива» 0,5 – установлено занижение средней цены на 1,41 руб. в результате завышения объёма на 0,010970 тонн; изделия булочные Батоны Нарезные – установлено занижение средней цены на 3,52 руб. в результате завышения объёма на 1,12347 тонн; батон «Новость» 0,4 – установлено занижение средней цены на 7,51 руб. в результате занижения стоимости на 38,78 руб. и завышения объёма на 0,08731 тонн; булочка простая 0,03 – установлено занижение средней цены на 10,38 руб. в результате занижения стоимости на 1,00 руб. и завышения объёма на 0,00128 тонн; калачик «Сурский» 0,3 – установлено занижение средней цены на 13,97 руб. в результате завышения объёма на 0,02992 тонн; плетенка ароматная с маком 0,4 – установлено занижение средней цены на 6,19 руб. в результате завышения объёма на 0,03518 тонн; плюшка домашняя 0,1 – установлено занижение средней цены на 14,89 руб. в результате завышения объёма на 0,04279 тонн; калачик «Альпийский» 0,2 – установлено занижение средней цены на 9,21 руб. в результате завышения объёма на 0,05428 тонн; булка «Улитка» 0,2 – установлено занижение средней цены на 15,45 руб. в результате завышения объёма на 0,01988 тонн; 

- за июнь 2022 года: хлеб белый из пшеничной муки высшего, первого и второго сортов 0,5 – установлено занижение средней цены на 5,38 руб. в результате завышения объёма на 0,06800 тонн; изделия булочные Батоны Нарезные – установлено занижение средней цены на 4,47 руб. в результате завышения объёма на 1,36590 тонн; батон «Новость» 0,4 – установлено занижение средней цены на 9,34 руб. в результате завышения объёма на 0,11163 тонн; крендель русский 0,1 – установлено занижение средней цены на 17,06 руб. в результате завышения объёма на 0,01740 тонн; плюшка домашняя 0,1 – установлено занижение средней цены на 16,76 руб. в результате завышения объёма на 0,04600 тонн; 

- за июль 2022 года: хлеб белый из пшеничной муки высшего, первого и второго сортов 0,5 – установлено занижение средней цены на 5,38 руб. в результате завышения объёма на 0,06908 тонн; крендель русский 0,1 – установлено занижение средней цены на 18,41 руб. в результате завышения объёма на 0,01770 тонн; плюшка домашняя 0,1 – установлено занижение средней цены на 16,76 руб. в результате завышения объёма на 0,04770 тонн. 

Из указанных заключений эксперта №84 от 30 августа 2023 года и №47 от 15 мая 2025 года следует, что вопреки сведениям, отраженным в заявках ООО «Нижнеломовский хлебозавод» о предоставлении субсидии за январь 2021 года, февраль 2021 года и март 2021 года с приложениями от 06 апреля 2021 года, а также в заявках о предоставлении субсидии за январь 2022 года, февраль 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года и июль 2022 года с приложениями от 05 сентября 2022 года, средняя цена за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий повышалась по сравнению с месяцем, предшествующем месяцу предоставления субсидии, по следующим наименованиям продукции:

- в январе 2021 года по сравнению с декабрем 2020 года: хлеб «Сокольский» 0,35 на 22 копейки, хлеб «Столовый Ломовский» 0,5 на 1 рубль 13 копеек, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» 0,5 на 53 копейки, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Утреннее» 0,35 на 21 копейку;

- в феврале 2021 года по сравнению с январем 2021 года: хлеб «Арбековский» 0,65 на 8 рублей 2 копейки, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» 0,5 на 12 копеек, батон «Нарезной» 0,4 на 14 рублей 76 копеек;

- в марте 2021 года по сравнению с февралем 2021 года: хлеб «Арбековский» 0,65 на 2 рубля 64 копейки, хлеб «Сокольский» 0,35 на 5 копеек, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива», 0,5 на 41 копейку, батон «Нарезной» 0,4 на 51 копейку, батон «Новость» 0,4 на 1 рубль 94 копейки

- в феврале 2022 года по сравнению с январем 2022 года: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» 0,5 на 1 рубль 27 копеек:

- в апреле 2022 года по сравнению с мартом 2022 года: хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки «Жито» 0,4 на 1 рубль 46 копеек, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» 0,5 на 7 рублей 81 копейку, Крендель русский 0,1 на 4 рубля 9 копеек;

- в мае 2022 года по сравнению с апрелем 2022 года: изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» 0,5 на 48 копеек, плюшка домашняя 0,1 на 28 копеек;

- в июне 2022 года по сравнению с маем 2022 года: изделия булочные Батоны Нарезные» на 95 копеек, батон «Новость» 0,4 на 1 рубль 83 копейки, плюшка домашняя 0,1 на 1 рубль 87 копеек.

Кроме того, по ряду наименований хлеба и хлебобулочных изделий, отраженных в указанных заявках и приложениях к ним, по которым не повышалась средняя цена за 1 кг. в месяце предоставления субсидии не повышалась по сравнению ценой в предыдущем месяце, установлено завышение веса произведенной продукции:

- в январе 2021 года завышен вес по следующим наименованиям: хлеб «Арбековский» 0,65 на 53,42456 тонн, хлеб «Кукурузный» 0,3 на 0,0023 тонн, батон «Нарезной» 0,4 на 16,53575 тонн, булочка простая 0,03 на 0,15635 тонн, булка «Гребешок» 0,1 на 0,0002 тонн;

- в феврале 2021 года завышен вес по следующим наименованиям: хлеб «Сокольский» 0,35 на 0,00855 тонн, батончик с изюмом 0,4 на 0,003 тонн, булочка простая 0,03 на 0,14465 тонн;

- в марте 2021 года завышен вес по наименованию булочка простая 0,03 на 0,19000 тонн;

- в январе 2022 года завышен вес по следующим наименованиям: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Арбековский» на 1,90885 тонн, батон «Новость» 0,4 на 0,06965 тонн, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» 0,5 на 0,01200 тонн, хлеб «Кукурузный» 0,3 на 0,00540 тонн, булка «Улитка» 0,2 на 0,02720 тонн;

- в феврале 2022 года завышен вес по следующим наименованиям: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Арбековский» на 0,00014 тонн, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Сокольский» 0,35 на 0,00009 тонн, хлеб «Кукурузный» 0,3 на 0,00391 тонн, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Утреннее» 0,35 на 0,00004 тонн, изделия булочные Батоны Нарезные на 0,00013 тонн, булка «Улитка» 0,2 на 0,02103 тонн;

- в апреле 2022 года завышен вес по следующим наименованиям: изделия хлебобулочные из пшеничной муки «Утреннее» 0,35 на 0,00002 тонн, изделия булочные Батоны Нарезные на 0,00008 тонн, изделия хлебобулочные из пшеничной муки «Нива» 0,5 на 0,07150 тонн, булочка простая 0,03 на 0,00116 тонн, калачик «Сурский» 0,3 на 0,02237 тонн, плетенка ароматная с маком 0,4 на 0,02626 тонн, плюшка домашняя 0,1 на 0,03543 тонн, калачик «Альпийский» 0,2 на 0,04066 тонн, булка «Улитка» 0,2 на 0,01484 тонн;

- в мае 2022 года завышен вес по следующим наименованиям: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Арбековский» на 0,00041 тонн, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Сокольский» 0,35 на 0,00001 тонн, батончик с изюмом 0,4 на 0,00003 тонн, изделия булочные Батоны Нарезные на 1,12347 тонн, батон «Новость» 0,4 на 0,08731 тонн, булочка простая 0,03 на 0,00128 тонн, калачик «Сурский» 0,3 на 0,02992 тонн, плетенка ароматная с маком 0,4 на 0,03518 тонн, калачик «Альпийский» 0,2 на 0,05428 тонн, булка «Улитка» 0,2 на 0,01988 тонн;

- в июне 2022 года завышен вес по следующим наименованиям: батончик с изюмом 0,4 на 0,00001 тонн, хлеб белый из пшеничной муки высшего, первого и второго сортов 0,5 на 0,06800 тонн, крендель русский 0,1 на 0,01740 тонн;

- в июле 2022 года завышен вес по следующим наименованиям: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Арбековский» на 0,00036 тонн, хлеб белый из пшеничной муки высшего, первого и второго сортов 0,5 на 0,06908 тонн, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» 0,5 на 0,00022 тонн, изделия булочные Бетоны Нарезные на 0,00013 тонн, крендель русский 0,1 на 0,01770 тонн, плюшка домашняя 0,1 на 0,04770 тонн.

Установлено также занижение веса произведенной продукции:

- в январе 2021 года занижен вес по плюшке домашней 0,1 на 0,0006 тонн;

- в феврале 2022 года занижен вес по следующим наименованиям: изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» 0,5 на 0,00016 тонн, батон «Новость» на 0,00005 тонн, булочка простая 0,03 на 0,00001 тонн, калачик «Сурский» 0,3 на 0,00018 тонн, плетенка ароматная с маком 0,4 на 0,00007 тонн, сайка простая 0,5 на 0,00006 тонн;

- в апреле 2022 года занижен вес по следующим наименованиям: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Арбековский» на 0,00015 тонн, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Сокольский» 0,35 на 0,00006 тонн, батон «Новость» 0,4 на 0,00010 тонн, булка «Луковая» 0,1 на 0,00001 тонн, сайка простая 0,5 на 0,00029 тонн, булка «Гребешок» 0,1 на 0,00005 тонн, батон «Венский» 0,2 на 0,00006 тонн;

- в мае 2022 года занижен вес по следующим наименованиям: хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки «Жито» 0,4 на 0,00020 тонн, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» 0,5 на 0,00008 тонн, хлеб белый из пшеничной муки высшего, первого и второго сортов 0,5 на 0,00031 тонн, булка «Лакомка» 0,1 на 0,00005 тонн, булка «Луковая» 0,1 на 0,00007 тонн, батон «Венский» 0,2 на 0,00019 тонн, батон «Степной» 0,2 на 0,00017 тонн;

- в июне 2022 года занижен вес по следующим наименованиям: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Арбековский» на 0,00018 тонн, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Сокольский» 0,35 на 0,00011 тонн, хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки «Жито» 0,4 на 0,00034 тонн, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Нива» 0,5 на 0,00016 тонн, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Утреннее» 0,35 на 0,00013 тонн, булка «Лакомка» 0,1 на 0,00010 тонн, булка «Луковая» 0,1 на 0,00011 тонн, калачик «Сурский» 0,3 на 0,00036 тонн, плетенка ароматная с маком 0,4 на 0,00052 тонн, калачик «Альпийский» 0,2 на 0,00030, булка «Улитка» 0,2 на 0,00035 тонн, батон «Венский» 0,2 на 0,00024 тонн, батон «Степной» 0,2 на 0,00029 тонн;

- в июле 2022 года занижен вес по следующим наименованиям: хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Сокольский» 0,35 на 0,00014 тонн, хлеб из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки «Столовый Ломовский» 0,5 на 0,00007 тонн, изделие хлебобулочное из пшеничной муки «Утреннее» 0,35 на 0,00014 тонн, батончик с изюмом 0,45 на 0,00018 тонн, батон «Новость» 0,4 на 0,00001 тонн, булка «Лакомка» 0,1 на 0,00014 тонн, булка «Луковая» 0,1 на 0,00011 тонн, калачик «Сурский» 0,3 на 0,00041 тонн, плетенка ароматная с маком 0,4 на 0,00085 тонн, калачик «Альпийский» 0,2 на 0,00042 тонн, булка «Улитка» 0,2 на 0,00036 тонн, сайка простая 0,5 на 0,00040 тонн, булка «Гребешок» 0,1 на 0,00002 тонн, батон «Венский» 0,2 на 0,00042 тонн, батон «Степной» 0,2 на 0,00045 тонн.

Указанные заключения суд считает обоснованными, поскольку они даны квалифицированным экспертом, предупрежденным в установленном законом порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Выводы эксперта конкретны, достаточно мотивированы.

Таким образом, учитывая приведенные выше выводы эксперта, ООО «Нижнеломовский хлебозавод» незаконно получена часть субсидии, начисленная по наименованиям продукции, по которым цена в месяце получения субсидии повышалась относительно предшествующего месяца, излишне получена часть субсидии, рассчитанная на часть завышения веса произведенной продукции, и недополучена часть субсидии, рассчитанная на часть занижения веса.

Согласно показаниям эксперта ФИО6 размер субсидии в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 17 февраля 2021 года №54-пП «О порядках предоставления субсидий организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции» (вместе с «Порядком предоставления субсидий на осуществление компенсации производителям муки части затрат на закупку продовольственной пшеницы на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета», «Порядком предоставления субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета»), рассчитанный исходя из перечня и объемов реализованных хлебобулочных изделий, отраженных в справках-расчетах за январь, февраль и март 2021 года (Приложение №3 к Порядку), в справка-расчетах за январь, февраль, апрель май, июнь, июль 2022 года (Приложение №2 к Приказу Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 13 мая 2022 года №272) за исключением (вычетом) суммы субсидии по наименованиям продукции, по которым цена в месяце получения субсидии повышалась относительно предшествующего месяца, за вычетом суммы субсидии, рассчитанной на часть завышения веса произведенной продукции, а также с учетом размера субсидии, рассчитанной на часть занижения веса, составит: за январь 2021 года – 36652 рубля 24 копейки, за февраль 2021 года – 15330 рублей 5 копейки, за март 2021 года – 12743 рубля 9 копеек, за январь 2022 года – 258666 рублей 48 копеек, за февраль 2022 года – 228280 рублей 43 копейки, за апрель 2022 года – 236876 рублей 86 копеек, за май 2022 года – 269409 рублей 35 копеек, за июнь 2022 года – 208109 рублей 25 копеек, за июль 2022 года – 271062 рубля 59 копеек.

Оснований не доверять приведенным показаниям эксперта ФИО6 у суда не имеется, поскольку они последовательные, математически верные, соответствуют выводам судебных экспертиз №84 от 30 августа 2023 года и №47 от 15 мая 2025 года.

Таким образом, ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в полном соответствии с требованиями постановления Правительства Пензенской области от 17 февраля 2021 года №54-пП «О порядках предоставления субсидий организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции» имело право на получение субсидии за январь, февраль, март 2021 года в общем размере 64725 рублей 86 копеек, а за январь, февраль, апрель, май, июнь и июль 2022 года – в общем размере 1472404 рубля 96 копеек.

Следовательно, указанные суммы должны быть исключены из обвинения ФИО20, и на них должен быть уменьшен размер ущерба (по преступлению, совершенному в период с 17 февраля 2021 года по 22 июня 2021 года, ущерб составит 466844 рубля 79 копеек, по преступлению, совершенному в период с 13 мая 2022 года по 15 сентября 2022 года – 90232 рубля 98 копеек). Этим не ухудшится положение подсудимого, его право на защиту нарушено не будет.

При таких обстоятельствах, учитывая, что размер ущерба по инкриминируемому ФИО11 преступлению, предусмотренному ч.4 ст.159 УК РФ, не превышает как 1000000 рублей, так и 250000 рублей, из обвинения по указанному преступлению подлежит исключению квалифицирующих признак – совершение преступления в особо крупном размере.

Как указывалось выше, ФИО11 в силу занимаемой им должности генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод», условий заключенного с ним трудового договора выполнял функции единоличного исполнительного органа общества, обладал всей полнотой организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, в том числе, по единоличному распоряжению денежными средствами и имуществом предприятия.

В судебном заседании установлено, что ФИО11 инкриминируемые ему преступления совершил с использованием своего служебного положения, поскольку он, пользуясь своими полномочиями, давал в период с 17 февраля 2021 года по 22 июня 2021 года обязательные для исполнения подчиненными работниками ООО «Нижнеломовский хлебозавод» указания по заполнению заявок на получение субсидии и приложений к ним, как единственное уполномоченное лицо подписывал и направлял в Министерство сельского хозяйства Пензенской области указанные документы, содержащие в себе заведомо ложные сведения по ряду наименований продукции относительно веса произведенной продукции, ее стоимости, а также неизменности цены 1 кг. изделий в месяце получения субсидии по сравнению с предыдущим месяцем.

ФИО11 действовал умышленно, из корыстных побуждений, сознательно умолчал о частичном несоответствии представленных в Министерство сельского хозяйства Пензенской области данных на получение субсидии, чем обманул работников указанного Министерства. 

В результате действий ФИО11 Министерству сельского хозяйства Пензенской области причинен материальный ущерб: по преступлению, совершенному в период с 17 февраля 2021 года по 22 июня 2021 года, 466844 рубля 79 копеек, что, согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ является крупным размером; по преступлению, совершенному в период с 13 мая 2022 года по 15 сентября 2022 года – 90232 рубля 98 копеек, что крупным или особо крупным размером не является.

Таким образом, оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной виновность ФИО11 в совершении обоих инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (преступление, совершенное в период с 17 февраля 2021 года по 22 июня 2021 года) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 мая 2022 года по 15 сентября 2022 года) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом довод стороны защиты об отсутствии у подсудимого ФИО11 умысла на совершение указанных преступлений, суд признает необоснованным, поскольку установлено, что помимо должности генерального директора ООО «Нижнеломовский хлебозавод», ФИО11 на указанном предприятии занимал должность главного бухгалтера, а в силу положений Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденного постановлением Минтруда России от 21 августа 1998 года №37, ФИО11, как главный бухгалтер, должен знать законодательство о бухгалтерском учете, основы гражданского права, законодательство о труде.

По этим же мотивам не свидетельствует о заблуждении ФИО11 относительно достоверности сведений, содержащихся в документах, представленных в Министерство сельского хозяйства Пензенской области на получение субсидии и фактическое составление указанных документов иными лицами (ФИО10 и ФИО1), утверждение подсудимого о том, что в Министерстве сельского хозяйства ему не разъясняли порядок заполнения данных документов, сообщили только условия, необходимые для получения субсидии, а также неустановление следствием лица, внесшего в 2022 году ложные сведения в документы на получение субсидии.

Суд также признает необоснованным довод стороны защиты о том, что расхождения в средней цене за 1 кг. хлеба и хлебобулочных изделий, установленные в ходе проведенных по уголовному делу судебных экспертиз, обусловлены погрешностью при взвешивании. 

Так, как следует из заключений экспертов №84 от 30 августа 2023 года и №47 от 15 мая 2025 года, при производстве данных судебных экспертиз взвешивание хлеба и хлебобулочных изделий экспертом не производилось. Исследовались данные бухгалтерского учета, а также первичные бухгалтерские документы ООО «Нижнеломовский хлебозавод», на основании которых должны были быть внесены соответствующие сведения в заявки на получение субсидий и приложения к ним. Следовательно, установленные экспертом несоответствия сведений, содержащихся в указанных заявках и приложениях к ним, являются результатом не ошибок во взвешивании произведенного предприятием товара, а неверного отражения в указанных заявках и приложениях к ним данных бухгалтерского учета.

Непризнание ФИО11 вины в совершении обоих инкриминируемых ему преступлений, суд расценивает как избранный им способ защиты, поэтому принимает его показания в части, не противоречащей другим доказательствам по делу.

Согласно ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО11 по обоим совершенным им преступления, суд относит наличие несовершеннолетнего ребенка (том 6 л.д.49), добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате обоих преступлений (том 2 л.д.168, том 10 л.д.29), состояние его здоровья (наличие онкологического заболевания).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, в связи с чем, наказание подсудимому должно быть назначено с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Преступления, совершенные ФИО11, относятся к категории тяжких преступлений.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО11 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 6 л.д.54), по месту работы – положительно (том 6 л.д.55), награждался почетной грамотой президента Торгово-промышленной платы РФ (том 6 л.д.57), имеет благодарности и грамоты губернатора Пензенской области, Управления сельского хозяйства Пензенской области, администрации Нижнеломовского района Пензенской области, администрации г.Нижний Ломов Пензенской области, Ассоциации потребителей Пензенской области, Нижнеломовского детского дома-интерната для детей с физическими недостатками (том 6 л.д.56, 58-73), ранее к административной ответственности не привлекался (том 6 л.д.46-47), на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 6 л.д.50, 52), имеет постоянные места жительства и работы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО11 преступлений, данных о его личности, смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, а также других обстоятельств, влияющих на исправление, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, свидетельствующих о возможности назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Ввиду полного возмещения ФИО11 причиненного преступлениями вреда, в удовлетворении исковых требований Министерства сельского хозяйства Пензенской области следует отказать. Следовательно, меры обеспечения гражданского иска, в виде ареста денежных средств, находящихся на расчетных счетах ФИО11, принятые на основании постановления Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 19 октября 2023 года, подлежат отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ: 

- документы, оформленные в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, предоставленные 24 марта 2023 года; документы, оформленные в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, предоставленные 26 мая 2023 года; документы, оформленные в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, предоставленные 31 мая 2023 года; CD-R диск, предоставленный ПАО Сбербанк; детализация услуг связи по номеру телефона №; заявка о предоставлении субсидии за январь 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; декларации о соответствии; согласие на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; заявка о предоставлении субсидии за февраль 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; декларации о соответствии; согласия на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; заявка о предоставлении субсидии за апрель 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; декларации о соответствии; согласие на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; заявка о предоставлении субсидии за май 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; декларации о соответствии; согласия на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; заявка о предоставлении субсидии за июнь 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; декларации о соответствии; согласие на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; заявка о предоставлении субсидии за июль 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; деклараций о соответствии; согласие на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; экспериментальные образцы подписи ФИО11; свободные образцы подписи ФИО11; USB-накопитель, предоставленный ООО «Нижнеломовский хлебозавод», на котором содержатся первичные документы, «карточка счета 90.1 за 31.12.2021», «карточка счета 90.9 за декабрь 2021 г.», «карточка счета 90.2 за 31.12.2021», «оборотно-сальдовая ведомость по счету 90.2 за декабрь 2021 г.»; CD-R диск, предоставленный ПАО Сбербанк; платежные поручения; заявка о предоставлении субсидии за январь 2021 года с прилагающимися документами; заявка о предоставлении субсидии за февраль 2021 года с прилагающимися документами; заявка о предоставлении субсидии за март 2021 года с прилагающимися документами; письменные сообщения ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в ответ на запросы суда от 20 мая 2024 года, от 17 сентября 2024 года, от 28 декабря 2024 года, от 18 февраля 2025 года, от 21 марта 2025 года, от 09 апреля 2025 года следует хранить при уголовном деле; 

- иные вещественные доказательства (подлинники бухгалтерских документов) на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ следует возвратить ООО «Нижнеломовский хлебозавод»

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, и назначить ему наказание

- по части 3 статьи 159 УК РФ (преступление, совершенное в период с 17 февраля 2021 года по 22 июня 2021 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 159 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 мая 2022 года по 15 сентября 2022 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО11 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение 2 (двух) лет испытательного срока осужденный не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО11 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный специализированный орган.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В удовлетворении исковых требований Министерства сельского хозяйства Пензенской области к ФИО11 о возмещении материального ущерба отказать.

Меры обеспечения гражданского иска, в виде ареста денежных средств, находящихся на расчетных счетах ФИО11, принятые на основании постановления Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 19 октября 2023 года, отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- документы, оформленные в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, предоставленные 24 марта 2023 года; документы, оформленные в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, предоставленные 26 мая 2023 года; документы, оформленные в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, предоставленные 31 мая 2023 года; CD-R диск, предоставленный ПАО Сбербанк; детализация услуг связи по номеру телефона № заявка о предоставлении субсидии за январь 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; декларации о соответствии; согласие на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; заявка о предоставлении субсидии за февраль 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; декларации о соответствии; согласия на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; заявка о предоставлении субсидии за апрель 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; декларации о соответствии; согласие на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; заявка о предоставлении субсидии за май 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; декларации о соответствии; согласия на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; заявка о предоставлении субсидии за июнь 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; декларации о соответствии; согласие на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; заявка о предоставлении субсидии за июль 2022 года ООО «Нижнеломовский хлебозавод» с приложениями №№2,3,4; деклараций о соответствии; согласие на размещение в ИТС «Интернет» информации о заявителе, подаваемой заявки, иной информации о заявителе, связанной с отбором; экспериментальные образцы подписи ФИО11; свободные образцы подписи ФИО11; USB-накопитель, предоставленный ООО «Нижнеломовский хлебозавод», на котором содержатся первичные документы, «карточка счета 90.1 за 31.12.2021», «карточка счета 90.9 за декабрь 2021 г.», «карточка счета 90.2 за 31.12.2021», «оборотно-сальдовая ведомость по счету 90.2 за декабрь 2021 г.»; CD-R диск, предоставленный ПАО Сбербанк; платежные поручения; заявка о предоставлении субсидии за январь 2021 года с прилагающимися документами; заявка о предоставлении субсидии за февраль 2021 года с прилагающимися документами; заявка о предоставлении субсидии за март 2021 года с прилагающимися документами; письменные сообщения ООО «Нижнеломовский хлебозавод» в ответ на запросы суда от 20 мая 2024 года, от 17 сентября 2024 года, от 28 декабря 2024 года, от 18 февраля 2025 года, от 21 марта 2025 года, от 09 апреля 2025 года хранить при уголовном деле;

- первичные бухгалтерские документы ООО «Нижнеломовский хлебозавод», отражающие сведения о реализации хлеба и хлебобулочных изделий за декабрь 2020 года – март 2021 года на 22397 листах, за период декабрь 2021 года – июль2022 года на 43046 листах; копию приказа №4 от 01 января 2020 года; копии договором поставки №37/22 от 01 февраля 2022 года, №33/21 от 22 декабря 2021 года; регистры бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» на CD-R диске с номером вокруг посадочного отверстия «hQX210181929B15»; карточки счета 90.1 за декабрь 2020 года – март 2021 года, декабрь 2021 года – июль 2022 года; бухгалтерские справки ООО «Нижнеломовский хлебозавод» со сведениями о скидках покупателям за периоды за декабрь 2020 года – март 2021 года, декабрь 2021 года – июль 2022 года; расчеты скидок за период за декабрь 2020 года – март 2021 года, декабрь 2021 года – июль 2022 года на 99 листах; товарные накладные №3640 от 23 января 2022 года, №21164 от 29 апреля 2022 года, №3476 от 21 января 2022 года, №276 от 03 января 2021 года, №2850 от 18 января 2021 года, №13467 от 14 марта 2021 года, №13599 от 14 марта 2021 года, №16064 от 28 марта 2021 года, №11125 от 02 марта 2021 года; карточка счета 62 по контрагенту «Вирилис ООО» за 23 января 2022 года; бухгалтерские справки ООО «Нижнеломовский хлебозавод» со сведениями о скидках покупателям за март 2021 года (№№48,49, 50 от 31 марта 2021 года; расчет скидок за март 2021 года (без учета ООО «Сказка»); расчеты скидок за март 2021 года (по ООО «Сказка») на 11 листах и 14 листах; регистры бухгалтерского учета ООО «Нижнеломовский хлебозавод» на CD-R диске с номером вокруг посадочного отверстия «LH3180DL16180644D4»; карточки счета 62 (62.1) по контрагентам, которым были предоставлены скидки за декабрь 2020 года – март 2021 года, декабрь 2021 года – июль 2022 года; оборотно-сальдовые ведомости по счету 62 (62.1) за декабрь 2020 года – март 2021 года, декабрь 2021 года – июль 2022 года возвратить ООО «Нижнеломовский хлебозавод». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Нижнеломовский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Г.В. Булаев